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Ludzas novada pašvaldības 
darba laiks pirms svētku dienām

23. un 30. decembrī
8.00 – 12.00 un 13.00 – 14.00.

Kases darba laiks: 8.00 – 12.00.
26. decembris, Otrie Ziemassvētki – brīvdiena.

Saņemiet atbildes uz Jums svarīgiem 
jautājumiem TV tiešraidē!

20. decembrī plkst. 18:45 Re:TV tiešajā ēterā
Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele

atbildēs uz Jūsu jautājumiem.
Jautājumus var uzdot tiešraides laikā pa tālruni 

646 22859
vai iesūtīt tos pirms pārraides uz 

e-pastu lrt.zinas@lrtv.lv vai
svetlana.rimsa@ludzaspils.lv. 

Briģu Tautas namā

26. decembrī plkst. 19.00 – Ziemassvētku bal-
le. Spēlē grupa “Pulss”.

Cirmas TN un bibliotēkā

23. decembrī plkst. 16.00 bibliotēkā – kon-
certs “Ziemassvētku brīnumu gaidot”.
30. decembrī plkst. 11.00 pagasta pārvaldes
ēkā, aktu zālē – Jaungada eglīte bērniem.
1. janvārī plkst. 1.00 Cirmas TN –
Jaungada diskotēka.

Isnaudas TN

25. decembrī plkst. 14.00 – Ziemassvētku
eglīte bērniem ”Zvaniņš skan, ziemassvētki
brauc”… Uzstājas Isnaudas Tautas nama bēr-
nu deju kolektīvs un bērnu amatierteātris
“Kaktuss”.

Istalsnas klubā 

26. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku eg-
līte bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzus.
30. decembrī plkst. 21:00 – Vecgada balle.

Istras TN

25. decembrī plkst. 19.00 – Ziemassvētku bal-
le ar groziņiem “Nāc svētkos ieklausies”.
Vietējo pašdarbības kolektīvu koncerts.
Balli vadīs Žanis no Rēzeknes (ieejas maksa
– 2 eiro).

Ludzas TN

21. decembrī plkst. 17.00 – Ludzas Mūzikas
pamatskolas audzēkņu koncerts
“Ziemassvētkus gaidot”. Ieeja brīva.
26. decembrī plkst. 18.00 – Ziemassvētku
muzikālās apvienības labdarības koncerts
„Katram savu sauju laimes”. Līdzekļi tiks vāk-

ti Anastasijas Burovas (4 gadi) un Agneses
Vitanes (9 gadi) atveseļošanās procesam.
29. decembrī plkst. 19.00 – Jaungada balle
(iepriekšēja pieteikšanās).
1. janvārī plkst. 00.30 – tiksimies laukumā pie
pilsētas galvenās egles, lai būtu kopā ar Ludzas
novada domes vadību, ar Salatēti un viņa ko-
mandu. Pēc salūta – dejas kopā ar DJ Edgaru.

Nirzas TN

25. decembrī plkst. 15.00 –pasākums ar gro-
ziņiem “Ziemassvētku prieks ir visiem”.
Programmā rotaļas pie eglītes, sadziedāša-
nās, priekšnesumi Salavecim. Par jauku va-
kara noskaņu rūpēsies Vitālijs no Kārsavas.

Ņukšu TN

25. decembrī plkst. 19.00 – pasākums ar gro-
ziņiem „Ziemassvētki draugu pulkā!”.
31. decembrī plkst.12:00 – Jaungada kon-
certs, plkst.13:30 – eglīte bērniem.

Pildas TN

25. decembrī plkst.18.00 – Ziemassvētku kon-
certs  “Iedegsim prieku!”. Plkst.21.00 balle,
spēlēs E. Čiževskis.
26. decembrī plks. 12.00 – Pildas pagasta
pirmskolas vecuma bērniem  svētku eglīte ar
izrādi, dziedāšanu, dejām un rotaļām. 

Pureņu TN

25. decembrī plkst. 20.00 atpūtas vakars ar
groziņiem “Ziemassvētki Pureņos”. Dzied un
spēlē grupa “Pulss”.

Rundēnu TN

25. decembrī plkst. 20.00 – Ziemasssvētku va-
kars.
31. decembrī plkst. 22.00 – Jaungada kar-
nevāls.

24. decembrī plkst. 13.00 Ludzas Tautas
namā Ludzas ebreju biedrība ar Rīgas ebreju kopie-

nas un American Jewish Joint Distribution Committee
atbalstu 

aicina uz svinīgo ebreju dziesmu koncertu 
“HANUKA 2016”. 

Programmā: Olga Barišmane (vokāls, Rīga), pavadītājs
Jūrijs Kaspers, kā arī Vācijas dziedātājs un mūziķis

Aleksandrs Kirss. Pasākuma vadītājs –
Sergejs Rozencveigs.

Lai saziedotie līdzekļi un laba
vēlējumi dod cerību!

Līdz 5. decembrim Ludzas BJC, Latvijas Sarkanā Krusta
Ludzas komitejas un Ludza TV labdarības akcijā „Dosim ce-
rību!” sešgadīgajam ludzānietim Kirilam ir saziedoti 965,65
eiro.  675 eiro no šīs summas ziedotāji bija ieskaitījuši ban-
kas kontā, bet 290,62 eiro savākti ziedojumu kastītēs. Raipoles
jaunietim Raimondam saziedoti 1052,63 eiro. Bankas kon-
tā ziedotāji bija ieskaitījuši 762 eiro, ziedojumu kastītēs –
290,63 eiro. 

Ziedojumu kastītēs savāktā summa sadalīta vienādās da-
ļās abiem, bet bankas kontā naudiņu varēja ieskaitīt kon-
krēti Raimondam vai Kirilam.

Tās ir summas, kas ziedojumu bankas kontos bija fiksē-
tas 5. decembrī. Skaidras naudas vākšana ziedojumu kas-
tītēs šīm mērķim 4. decembrī ir pārtraukta, bet…

ja vēlaties ieskaitīt naudu ziedojumu kontā
bankā, to var darīt līdz 24. decembrim!

Ziedot naudu var uz kontu:
LV11PARX0012567840006 

(biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts”, reģ.Nr.
40008002279), 

ar norādi “Ziedojums Kirilam” 
vai ar norādi “Ziedojums Raimondam”.

Kirila un Raimonda ģimenes! Lai Jums izdodas piepildīt
savas viskvēlākās, visstiprākās cerības! Tik daudzi cilvēki
ir veltījuši Jums laba vēlējumus. Katrs eiro šai ziedojumā
nāk no sirds!

Mēs visi ceram, ka mazais Kirils tiešām spers savus pir-
mos soļus.

Bet Tev, Raimond, novēlam spēku un izturību cīņā ar sli-
mību.  Tik daudzi Tavi draugi, skolasbiedri, paziņas un pa-
visam sveši, agrāk nesatikti cilvēki Tev to vēl!  

No sirds paldies visiem akcijas atbalstītājiem!  

Lūcijas diena Ludzā kopā 
ar jauniem draugiem

13. decembrī Ludzā viesojās Zviedrijas vēstniecības Latvijā pārstāvji ar vēstnieku
Henriku Landerholmu priekšgalā. Vizītes mērķis bija Ziemassvētku koncerta “Santa
Lucia” organizēšana Ludzas pilsētā, kas šogad bija trešais pēc Daugavpils un Rīgas
koncertiem. Ludza tika izvēlēta tāpēc, ka pilsētas nosaukums ir cēlies no Lūcijas
vārda, un Lūcijas dienas koncerts ir viena no senākajām un skaistākajām tradī-
cijām Zviedrijā.

Vizītes laikā vēstnieks tikās ar Ludzas novada domes vadību, kuras laikā tika pārrunā-
ti abas puses interesējošie jautājumi un apspriestas sadarbības iespējas nākotnē. Tikšanās
reizē piedalījās arī SIA “Skogssallskapet” un SIA “Bergvik Skog” pārstāvji, kas arī mūsu no-
vadā ir vērā ņemami darba devēji. Uzņēmumu pārstāvji pārrunāja problemātiskos jautā-
jumus mežizstrādes un mežsaimniekošanas jomā, konkrēti kvalificētu speciālistu trūkumu
nozares strādnieku vidū. 

Ludzas novada pašvaldības telpās arīdzan ikviens var apmeklēt Peo Jonssona izstādi
“Zviedrijas un Latvijas daba”.

Vēstnieka H. Landerholma vizītes ietvaros noritēja tikšanās ar Ludzas 2. vidusskolas jau-
niešiem, kuriem bija iespēja piedalīties karikatūru konkursā “Aci pret aci ar klimatu”. Skolā
tika atklāta izstāde, un vēstnieks uzrunāja jauniešus par klimta tematiku un apbalvoja kon-
kursa uzvarētājus. Savukārt Ludzas 2. vidusskolas mazākajām klasēm VOLVO piedāvāja
atraktīvu pasākumu par drošību uz ceļa.

Vizītes ietvaros vēstnieks apmeklēja arī Ludzas lielāko uzņēmumu SIA “Ariols”, kur viņš
apskatīja uzņēmuma ražotni un tikās ar tā dibinātāju un īpašnieku Jakovu Locovu. Tikšanās
laikā tika diskutēts par uzņēmuma sadarbības iespējām ar Zviedriju.

Dienas noslēgumā Ludzas Romas katoļu baznīcā notika Lūcijas dienai veltītais Ziemassvētku
koncerts, kurā Daugavpils Universitātes koris (diriģente Ilona Ļaha) izpildīja Ziemassvētku
dziesmas latviešu un zviedru valodā. 

Zviedrijas vēstniecība Latvijā šogad svin 25 gadus, kopš ir nodibinātas diplomātiskās at-
tiecības. 

Kristīne Seņko,
Ludzas novada pašvaldības ārējo sakaru speciāliste

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,

Izplēn, pazūd un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,

Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas palīdz. Un mirdz.

(V. Egle)

Cienījamie Ludzas novada iedzīvotāji!Cienījamie Ludzas novada iedzīvotāji!
Gaiša prieka, labestības un sirdsmiera Gaiša prieka, labestības un sirdsmiera 

svētītus Ziemassvētkus! svētītus Ziemassvētkus! 
Lai pozitīvas domas, stipra veselība Lai pozitīvas domas, stipra veselība 

un labestība sirdī pavada un labestība sirdī pavada 
Jūs visu nākamo 2017. gadu!Jūs visu nākamo 2017. gadu!

Ludzas novada pašvaldības vārdā –Ludzas novada pašvaldības vārdā –
domes priekšsēdētāja Alīna Gendeledomes priekšsēdētāja Alīna Gendele

ZIEMASSVĒTKU UN 
GADU MIJAS SARĪKOJUMI 
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Ludzas novadā regulāri tiek rīkotas iedzī-
votāju sapulces pagastos. Tajās domes priekš-
sēdētāja, priekšsēdētājas vietnieks, domes spe-
ciālisti, pagasta pārvaldnieki pastāsta par pa-
darīto un plāniem, bet galvenais – diskusijā
noskaidro samilzušākās problēmas un kopā
meklē tām risinājumus. 

Rundēnu pagasts ir viens no tiem, kur ie-
dzīvotāju ieinteresētība un aktivitāte ir vis-
lielākā. Arī 23. novembrī uz tikšanos ieradās
35 iedzīvotāji. Kopā pagastā deklarēts 501 ie-
dzīvotājs, bet reāli dzīvo mazāk. 

Iedzīvotāju skaits sarūk. Kā savā ziņojumā mi-
nēja sociālā darbiniece Zinaīda Igovena, 200 no vi-
siem pagastādeklarētajiem cilvēkiem ir pensionā-
ri, 41 – bērns vecumā līdz 18 gadiem. 79  ir trūcī-
gās personas statuss. Tā ir lauku ciemuskaudrā rea-
litāte, īpaši tad, ja ciems atrodas tālu no pilsētām
un lielākiem centriem. Skola Rundēnos sen ne-
darbojas, nu jau slēgta arī bērnudārza filiāle, jo bēr-
nu skaits tajā bija pavisam mazs. 

Par kādām asākajām problēmām
sprieda Rundēnu iedzīvotāji?

Medicīnas kabinets jāpārceļ uz 1. stāvu – tāds
bija ierosinājums. Uzkāpšana 2. stāvā daudziem rada
problēmas. Pagasta pārvaldnieks Aleksandrs
Sovāns paskaidroja, ka tas ir reāli iespējams, jo tel-
pas 1. stāvā feldšera kabinetam ir, un solīja ietei-
kumu izpildīt.

Problēma ir ar zāļu iegādi. Vai nav iespējams
Rundēnos atvērt kādas aptiekas filiāli? Domes
priekšsēdētāja AlīnaGendele izstāstīja, ka šis jau-
tājums ir aktuāls arī citu pagastu iedzīvotājiem, bet
reāli to pašlaik atrisināt nav iespējams. Lai atvērtu
aptiekas filiāli, pēc likumdošanas, ir jāievēro ļoti
daudzi nosacījumi, farmaceitiem tas nav izdevīgi,
jo iedzīvotāju skaits ir neliels.Pašvaldība nevar uz-
spiest privātuzņēmējam savu gribu. Jautājumu par
zāļu iegādi varbūt var atrisināt, nodrošinot no pa-
gasta centra transportu uz Ludzu.

Vienu reizi mēnesī no Rundēniem ar pašvaldī-
bas (Istras pagasta) autobusu visus, kas vēlas, var
aizvest uz pilsētu.Ja vien iespējams,tas jādara sko-
las brīvlaikā, lai var pavadīt pilsētā ilgāku laiku,
apmeklējot ne tikai aptieku, bet arī iepērkoties. 

Diskusijas izraisījās par žoga ierīkošanu
Rundēnu kapsētai. Kapsētas perimetrs ir 400 met-
ri. Žoga ierīkošana iznāk dārga. Pašvaldība var ti-

kai palīdzēt ar līdzfinansējumu, bet cilvēkiem pa-
šiem jāvienojas, kādu žogu būvēs, kā savāks lī-
dzekļus. Tieši vienošanās savā starpāir pats sa-
režģītākais jautājums, bet tas ir jāizdara, lai paveiktu
kopīgu darbu

Par bīstamo koku izzāģēšanu kapsētās informēja
pārvaldes vadītājs A.Sovāns. Domes priekšsēdētājas
vietnieks EdgarsMekšs papildināja, ka šis darbs tiks
veikts arī turpmāk, bet katra koka nozāģēšanas ne-
pieciešamība tiks izvērtēta nopietnāk. To darīs pie-
aicinātie speciālisti – profesionāļi. Viena koka no-
zāģēšana kapsētā izmaksā ap 150 eiro (izmaksas
nosaka darba sarežģītības pakāpe, lai netiktu skar-
ti pieminekļi). Nav nepieciešamības zāģēt vēl dro-
šus un stabilus kokus. 

Sāpīgais jautājums – daudzdzīvokļu
namu apsaimniekošana

Satraukti 18 dzīvokļu mājas „Lapegles” iedzīvotāji.
Jumts ir avārijas stāvoklī. Tā kapitālais remonts
maksātu ap 35000 eiro. Iedzīvotājiem nav reāli to
paveikt. Ko darīt? Māja gadiem netiek apsaim-
niekota.

Lai pašvaldība varētu palīdzēt ar līdzfinansējumu,
ir jāsasauc iedzīvotāju kopsapulce, jāpieņem lēmums
par apsaimniekošanas veidu.  Pat to „Lapeglēs” nav
bijis iespējams izdarīt, jo uz izsludinātajām sapulcēm
ierodas tikai trešā daļa iedzīvotāju. Vairāki dzīvokļu
īpašnieki te nedzīvo, nav ieinteresēti piedalīties
nama apsaimniekošanā, ieguldīt savus līdzekļus.
Neapskaužamā situācijā nonākuši mājas patstāvīgie
iedzīvotāji, kuri arī turpmāk vēlas te dzīvot. Kā rī-
koties viņiem?

Jautājums par šo māju jāizlemj jau tuvākajā lai-
kā. E. Mekšs vēlreiz aicināja visus iedzīvotājus sa-
saukt kopsapulci, uzaicināt domes pārstāvi, lai pie-
ņemtu noteiktu lēmumu. 

Ciematā centrālā apkure ir 
un būs arī turpmāk

Rundēni ir viens no diviem novada ciematiem,
kur joprojām daudzdzīvokļu namos tiek nodrošināts
siltums no centrālās katlu mājas. Ciematā ir iz-
platījusies informācija, ka kurina it kā pēdējo se-
zonu. Domes priekšsēdētāja nomierināja klāteso-
šos: — Satraukumam nav pamata. Nekāds lēmums
,,no augšas” par centrālapkures pārtraukšanu ne-
tiks pieņemts. Par to var vienoties tikai paši cie-
mata iedzīvotāji, un arī tad tikai tajā gadījumā, ja
tam piekrīt visi.

Pie tam, ja šajās mājās iebūvēs krāsnis visos dzī-
vokļos māja var arī neizturēt. Slēdzienu par to var
dot tikai projektētājs. 

Protams, centrālā apkure rada arī papildu prob-
lēmas. Tarifs nav mainīts jau kopš 2012./13. gada
sezona, kaut gan augusi malkas, elektroenerģijas
cena, kurinātāju algas. Lētāks tarifs nevar būt, lai
kā to vēlētos. Uzkrājušies lieli parādi par siltumu.
Rundēnos parāds sasniedz gandrīz 28 tūkstošus eiro. 

Tie, kuri regulāri norēķinās par pakalpoju-
miem,gribēja zināt, kā tiek strādāts ar parād-
niekiem. Kā informēja domes juriste Tatjana
Binovska, 12 lietas jau nodotas tiesai. Viņa aici-
nāja visus, kuriem uzkrājusies parādu summa,
slēgt vienošanās par atmaksu, lai līdz tiesai lie-
ta nenonāktu. 

Sabiedriskie darbi būs

Arī nākamgad sabiedriskie darbi, kurā cilvēks
4 mēnešus var strādāt, būs. A. Gendele uzsvēra, ka
turpmāk stingrāk jāvēršas pret darba kavētājiem:
– Ja cilvēks dzer, vairāk nekā trīs dienas nav dar-
bā, tad viņam nevajag ļaut strādāt turpmāk. Ja to
pieļaujam, negodīgi izturamies pret apzinīgajiem
strādniekiem.

Priekšsēdētāja aicināja izmantot visus iespēja-
mos pabalstus, noformēt maznodrošinātās perso-
nas statusu, ja ienākumi uz vienu cilvēku ģimenē
ir mazāki par 200 eiro. Ja pensija ir līdz 250 eiro,
50 eiro gadā (jauns pašvaldības pabalsts ieviests
no 2017. gada 1. janvāra) varēs izmantot ārstēša-
nās pakalpojumiem. Ģimenēm ar bērniem atspaids
būs brīvpusdienas, kas no jaunā gada pienāksies
visiem bērniem līdz 9. klasei. 

Jauns iecirkņa inspektors

Kopš augusta Rundēnos ir jauns Valsts polici-
jas iecirkņa inspektors Aleksandrs Šabanovs.
Iedzīvotāji lūdza, lai policijas ekipāža biežāk iebrauc
Rundēnos vēla vakara un nakts stundās.

Sapulcē pateicības vārdus no ciema iedzīvotājiem
saņēma kultūras pasākumu organizētājas, biblio-
tēkas vadītāja. Ir aktīvu cilvēku grupa, kas orga-
nizē un paši piedalās sarīkojumos. 

Dzīve rit savu gaitu. No pilsētnieka skatu-
punkta, te it kā ir mazāk notikumu, bet tas ir ti-
kai ārēji. 

Korespondente 
Vanda Žulina

Iedzīvotāju sapulcē Rundēnos

Bērniem ar funkcionāliem
traucējumiem iespējams

saņemt bezmaksas sociālās
rehabilitācijas pakalpojumus

Latgales plānošanas reģions sadarbībā
ar pašvaldībām īsteno projektu
“Deinstitucionalizācijas pasākumu īste-
nošana Latgales reģionā”, kura ietvaros re-
ģionā dažādām mērķa grupām ir paredzēta
virkne sociāla rakstura pakalpojumu.
Bezmaksas sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu saņemšana ir paredzēta arī  bēr-
niem ar funkcionāliem traucējumiem.

Lai bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem un kuriem noteikta invaliditāte sa-
ņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus, vecākiem vai to aizbildņiem sākumā
ir jāpiesakās bērnu individuālo vajadzību
izvērtēšanai un atbalsta plāna izstrādei
savu pašvaldību sociālajā dienestā!

Šobrīd Latgales reģiona pašvaldībās sa-
ņemti 311 iesniegumi.

Pamatojoties uz individuālajiem atbalsta
plāniem, jau 2017.gada pavasarī, būs iespēja
sākt saņemt plānā noteiktos sociālās re-
habilitācijas pakalpojumus gan bērniem, gan
bēnu vecākiem. Paredzēts, ka Latgales re-
ģionā projekta laikā, sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus būs

iespēja saņemt 533 bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem.

Bērna individuālo izvērtēšanu veic pro-
fesionāla speciālistu komanda, kurās dar-
bojas sociālais darbinieks, psihologs, er-
goterapeits, pēc nepieciešamības tiek pie-
saistīts fizioterapeits. Izvērtēšanas mērķis
ir nevis uzstādīt diag nozi, bet saprast, kā
bērnam trūkst, lai viņš justos labāk, tātad
– kāds atbalsts viņam nepieciešams.
Speciālisti nosaka, kas bērnam papildus ne-
pieciešams, lai uzlabotu viņa veselības stā-
vokli. Lai nodrošinātu kvalitatīvu izvēr-
tēšanas procesu, kā arī lieki nesatrauktu
bērnus, speciālisti izvērtēšanu veic bērniem
ierastā vidē – viņu dzīvesvietā vai arī vie-
nojoties par citu tikšanās vietu, piemēram,
mācību iestādē vai dienas centra telpās, kur
ikdienā uzturas bērns.

Sīkāk ar bērna ar funkcionāliem trau-
cējumiem attīstības vērtēšanas kritērijiem
un individuālā izvērtējuma metodiku var
iepazīties Labklājības ministrijas mā-
jaslapā:

http://www.lm.gov.lv/upload/berni_c/ber-
nu_metodika_ft_gala_220716.pdf.

Vairāk par deinstitucionalizācijas projekta
ieviešanu gaitu Latgalē var lasīt internet viet-
nē: http://latgale.lv/lv/di. 

Informē Ināra Krūtkrāmele, 
projekta vadītāja

Plānots mainīt Ludzas pilsētas
autobusa kustības sarakstu

Desmit Ludzas pilsētas iedzīvotāji ir vērsušies SIA “Ludzas ATU” ar iero-
sinājumu veikt izmaiņas pilsētas autobusa kustības sarakstā maršrutā Romandova
– Runtorta – Romandova. Balstoties uz pasažieru ierosinājumu, 

SIA “Ludzas ATU” izstrādāja jaunu sarakstu, 
veicot šādas izmaiņas:

1) Rīta stundās reisi plānoti 10 minūtes vēlāk – t.i. 
no Romandovas plkst. 7:20, 8:02, 8:44, kā arī 9:26; 
no Runtortas plkst. 7:41, 8:23, 9:05 un 9:47.
2) No saraksta plānots izslēgt maz pieprasītos reisus: 
no Romandovas plkst. 10:07, 
no Runtortas 10:28;
3) optimizēts grafiks dienas un vakara stundās:
no Romandovas plkst. 11:00, 11:42, 14:20, 16:20 un 17:02; 
no Runtortas plkst. 11:21, 12:03, 14:41, 16:42 un 17:23.

Sakarā ar plānotajām izmaiņām Ludzas novada pašvaldība piedāvā iedzīvotājiem
izvērtēt jauno pilsētas autobusa kustības sarakstu un izteikt savu viedokli – at-
stāt spēkā veco sarakstu vai pieņemt jaunu ar minētajām izmaiņām.

SIA “Ludzas ATU” veic pasažieru anketēšanu, izplatot anketu autobusā.
Savu viedokli Ludzas iedzīvotāji var izteikt gan autobusu šoferiem, gan arī

paš valdībai, rakstot uz e-pastu dome@ludza.lv/ vai zvanot pa tālruni 65707497.

Informē Ludzas novada pašvaldības 
sabiedriskā transporta organizators Igors Kozlovs
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Iecere par Lūcijas
skulptūru
jāpārskata

Pirms dažiem gadiem Ludzas novada dome
iecerēja izveidot unikālu vides dizaina objektu
– Lūcijas skulptūru, kas veicinātu Ludzas at-
pazīstamību un būtu paliekoša pilsētvides tēla
sastāvdaļa. Leģenda vēsta, ka Ludzas pilsēta tā
nosaukta par godu nostāstu un noslēpumu ap-
vītajai senās pils īpašniecei Lūcijai.

2014. gadā Ludzas novada domes izsludinā-
tajā atklātajā skiču konkursā “Mazās arhitek-
tūras formas – Lūcijas skulptūras skiču projekta
izstrāde” uzvarējis Svetlanas Skačkovas -
Marčenko meta projekts. 

2015. gadā Ludzas novada pašvaldība sāka
meklēt finansiālas iespējas Lūcijas skulptūras
izveidošanai. Bija iecerēts līdz Ludzas jubilejas
svinībām 2017. gadā izveidot skulptūru no bron-
zas 2 - 2,5 metru augstumā. 

Tika dota iespēja ikvienam ziedot naudu, ie-
skaitot to pašvaldības kontā, un tika uzstādītas
divas īpaši noformētas ziedojumu kastes, kurās
savāktie līdzekļi ik pēc 3 mēnešiem tika saskaitīti
un iemaksāti pašvaldības ziedojumu kontā.
Kopumā līdz 2016. gada 5. decembrim izdevies
savākt 685eiro. 

– Redzams, ka saziedotās naudas nepietiek,
lai pilnībā īstenotu ieceri, – secinājusi domes
priekšsēdētāja Alīna Gendele, – Tāpēc iecere tiks
pārskatīta. Vērtēsim iespēju skulptūras izga-
tavošanai izmantot lētāku materiālu, līdz ar to
varbūt meklēsim citu vietu skulptūras uzstā-
dīšanai (par to tiks rīkota iedzīvotāju aptauja).
Turklāt pašvaldības speciālisti pacentīsies
rast iespējas ieceres īstenošanai piesaistīt fi-
nansējumu projektu konkursos.

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sākusies ziemas
uzņemšana

Jauniešu garantijas
bezmaksas mācībām 

Kā iegūt jaunu profesiju gada vai pusotra
gada laikā? Veido savas dzīves plānu
ar Jauniešu garantiju! Ja esi 17 līdz 29 ga-
dus vecs, izvēlies kādu no darba tirgū pie-
prasītām profesijām, piesakies profesio-
nālās izglītības iestādēs visā Latvijā!
Saņem stipendiju līdz 115 eiro mēnesī, ap-
maksātu dienesta viesnīcu un praksi pie
darba devēja. 

Ludzā un tuvākajos novados iespējams iegūt
profesionālās kvalifikācijas vairākās nozarēs.

Ar vidusskolas izglītību (12.kl.) jaunieši
var apgūt šādas kvalifikācijas:

Būvniecībā. Apdares darbu tehniķis un
Betonēšanas tehniķis – mācības Ludzā organizē
Daugavpils Būvniecības tehnikums.

Komerczinības un administrēšana.
Finanšu darbinieks – Malnavas koledžā.

Mācību ilgums – 1,5 gadi.
Dokumentu iesniegšana – līdz 2017. gada 6.

janvārim.
Ar pamatskolas izglītību (9.kl.)jaunieši

var apgūt šādas kvalifikācijas:
Būvniecībā. Inženierkomunikāciju montētājs

– Daugavpils Būvniecības tehnikumā. 
Mašīnzinības (auto). Autoatslēdznieks – mā-

cības Zilupē organizē Rēzeknes Tehnikums.
Lauksaimniecībā un dārzkopībā.

Dārzkopis – Malnavas koledžā.
Komerczinības un administrēšana.

Mazumtirdzniecības veikala pārdevējs – mācī-
bas Zilupē organizē Rēzeknes Tehnikums.

Mācību ilgums – 1 gads.
Dokumentu iesniegšana – līdz 2017. gada 17.

februārim.
Plašāka informāciju Nacionālajā izglītī-

bas iespēju datubāzē (interneta adrese:
http://www.niid.lv/JGprofesijas)

Ludzas pašvaldība ir iesaistījusies projekta
„Latvijas ilgtspējas dimensijas – izglītoti cil-
vēki un dabas vērtību saglabāšana” īstenoša-
nā.Projekta pasākumi tiek rīkoti,īstenojot Latvijas
vides aizsardzības fonda multisektoriālā projekta
“Latvijas vides un dabas vērtību cildināšana godi-
not Latvijas valsts pastāvēšanas simtgadi” aktivi-
tāti.

Projekta īstenotāji: Rēzeknes Tehnoloģiju aka-
dēmija un partneri - Rēzeknes novada pašvaldība,
Ludzas pašvaldība, Līvānu pašvaldība, Madonas pa-
švaldība, biedrība „Latvijas Inovatoru apvienība” un
biedrība „Biomasas Tehnoloģiju centrs”.

Atklāšanas forumā, kas notika Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijā 2016. gada 25. novembrī, tika
apspriesti svarīgākie jautājumi un valsts līmenī ri-
sināmie uzdevumi, lai veidotu augstvērtīgu vides un
reģionālo politiku Latvijā un Latgalē.

Forumā izteiktie ekspertu secinājumi un izvirzītie
priekšlikumi detalizētāk tiks apspriesti praktiska-
jā konferencē „Kā sasaistīt vides aizsardzības ini-
ciatīvas ar pētniecību un uzņēmējdarbību?
Latgales novadu pieredze“, kas notiks 2017. gada
27. janvārī Ludzas Tautas namā.

Konferencē eksperti īpašu uzmanību pievērsīs jau-
tājumiem, kas ir saistīti ar dabas resursu pētnie-
cību, lai veidotu jaunas ilgtspējīgas biznesa nišas.
Pasākumā spriedīs arī par tokā līdzsvarot Latgales
pašvaldību, vides resursu pārraudzības, dabas aiz-
sardzības iestāžu un uzņēmēju intereses, lai no-
drošinātu ilgtspējīgu reģionālo attīstību. 

Praktiskajā konferencē piedalīsies: Alīna
Gendele, Latgales Plānošanas reģiona Attīstības
padomes priekšsēdētāja, Ludzas novada domes
priekšsēdētāja, Andris Vaivods, Līvānu novada do-
mes priekšsēdētājs, Monvīds Švarcs, Rēzeknes no-
vada domes priekšsēdētājs, Andrejs Ceļapīters,
Madonas novada domes priekšsēdētājs, Alda Ozola,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trijasvalsts sekretāra vietniece vides aizsardzības

jautājumos, Andrejs Krasņikovs,Latvijas Zinātņu
akadēmijas viceprezidents, Edmunds Teirumnieks,
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas rektors, Aivars
Bērziņš, BIOR direktors, VladislavsStankevičs,
Latgales uzņēmēdarbības centra vadītājs, Jevgeņijs
Lukašenoks, SIA „LatCosmetics” valdes priekš-
sēdētājs, Ivars Vanadziņš, Rīgas Stradiņa
Universitātes Darba drošības un vides veselības in-
stitūta direktors, Ričards Derkačs, Zemkopības
ministrijas Zivsaimniecības departamenta direktora
vietnieks, Andris Sarnovičs, Banku augstskolas
rektors, Mārtiņš Zemītis, Eiropas Komisijas pār-
stāvniecības Latvijā padomnieks, Edgars
Romanovskis,SIA “Latgales dārzeņi un loģistika”
valdes loceklis, AigarsPuncuļs, Lauku atbalsta die-
nesta Austrumlatgales reģionālās lauksaimniecības
pārvaldes vadītājs un vairāki citi valstisko un ne-
valstisko institūciju eksperti.

Projekts „Latvijas ilgtspējas dimensijas – iz-
glītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāša-
na”veltīts Latvijas simtgadei un tiek īstenots ar
Latvijas vides aizsardzības fonda un Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas finansiālu
atbalstu.

Informāciju sagatavoja:
Andra Mangale, projekta 
koordinatore (20010211)

Janvārī Ludzā notiks konference par
pētniecību, uzņēmējdarbību 

un vides aizsardzību

Atbalstīts biedrības „Ludzas Mūzikas pamatskolas
atbalsta biedrība” projekts „Flīģeļa iegāde profe-
sionālas koncertdarbības nodrošināšanai Ludzas no-
vadā”, kurš tika iesniegts Ludzas rajona partnerī-
bas un Lauku atbalsta dienesta administrētajā LEA-
DER programmā.

Projekta mērķis ir uzlabot kultūras pakalpojumu
kvalitāti un efektivitāti, kā arī veicināt koncertdzīves
daudzveidību profesionālās mūzikas vidē, sekmē-
jot līdzsvarotu kultūras procesu attīstību,nodroši-
not kultūrvides, nemateriālā kultūrmantojuma un
tradīciju saglabāšanu Ludzas novadā.

Biedrība „Ludzas Mūzikas pamatskolas atbalsta
biedrība”aktīvi iesaistās pasākumu organizēša-
nā.Sadarbībā ar Ludzas Mūzikas skolas pedagogiem
2. decembrī tika rīkots I
Latgales jauno vijolnieku
konkurss, kurš notika
Ludzas Mūzikas pamat-

skolā.
Mūzikas apgūšana bērniem

un jauniešiem palīdz ne vien
attīstīt viņu mākslinieciskās
iemaņas un izpratni par kul-
tūru, tas ir arī ieguldījums
viņu talantu attīstībā jebku-
rā dzīves jomā, taču kvalitatīvu darba instrumen-
tu trūkums ir attīstības vājais faktors. Tāpēc pro-
jekta ietvaros, lai nodrošinātu kvalitatīvāku muzi-
kālo pasākumu organizēšanu, biedrība iegādāsies
flīģeli. Pilnveidojot un apgūstot mūzikas prasmes,
bērni un jaunieši veicinās tradicionālo kultūras vēr-
tību saglabāšanu un jaunrades attīstību.

Projekta vadītāja Ilona Mekša

PROJEKTI

Biedrībai būs jauns flīģelis

Gaismas dārza ierīkošanas projekts virzās uz priek-
šu. 12. decembrī tika izsludināts iepirkums par ze-
mes un celiņu ierīkošanas darbiem, līdz ar to tiks
noskaidrots uzņēmējs, kurš veiks šos darbus, bet pa-
šlaik laika apstākļi neļauj uzsākt reālu darbu izpildi. 

Otra galvenā aktivitāte projektā ir gadskārtu svi-
nību pasākumu organizēšana, lai veicinātu sabied-
rības iesaistīšanu dabas, kultūras vērtību un tradīciju
saglabāšanā.

Jau izsenis vietā, kur veidojusies mūsu latviešu
tauta, tiek svētīti gadskārtu svētki, tāpēc ik gadu

mēs atzīmējam arī Ziemas svētkus. Nevieni svētki
nenorit bez paaudžu paaudzēs krātām tradīcijām.
Arī gada īsākajai dienai un garākajai naktij jeb
Ziemas saulgriežiem ir savas tradīcijas. Projektā
„Gaismas dārzs Ludzai!” ir apvienota dabas vērtī-
bu un tradīciju cildināšana, lai neaizmirsu senču kul-
tūras mantojumu un to nodotu nākamām paaudzēm,
tiek rīkoti pasākumi, ievērojot sentēvu paražas un
ticējumus. 

Projekta ietvaros Ziemas saulgriežu pasā-
kumu organizē Ciblas pašvaldība, tāpēc visi tie-

kat mīļi aicināti ķekatās
Blontu Tautas namā 26.de-
cembrī plksten.14.00.

Ilona Mekša, 
projekta vadītāja

Projekts “Gaismas dārzs Ludzai”. 
Iesim ķekatās, ļekatās!
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Veselības uzlabošanas
pabalsts

Ar ierosinājumu noteikt jaunus pabalstus dome vērsās
Ludzas novada Sociālais dienests, jo bieži vien dienestā
griežas pensionāri ar zemu ienākumu līmeni. Viņi lūdz
sniegt atbalstu veselības aprūpes pakal pojumu apmaksai, jo
paši nespēj norēķināties par saņemtajiem pakalpojumiem
vai iegādāties medikamentus. Ja ienākumu līmenis kaut
nedaudz pārsniedz trūcīgā vai maznodrošinātā ienākumu
līmeni, atbalsts veselības aprūpei netiek nodrošināts.
Sociālais dienests pirms ierosinājuma virzīšanas veicis arī
klientu anketēšanu.

Veselības uzlabošanas pabalstu 50 eiro apmērā
pašvaldībā no nākamā gada varēs piešķirt divām personu
grupām, kuru ienākumi nepārsniedz 250 eiro: nestrādājošām
pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti. Šī
summa paredzēta ārstniecības iestāžu sniegto stacionāro
un/vai ambulatoro pakalpojumu, speciālistu konsultāciju,
medicīnisko manipulāciju, izmeklējumu, zobu ārstēšanas
pakalpojumu, zobu pro tezēšanas pakalpojumu, medi ka mentu
iegādes izdevumu apmaksai.

Pabalsts tiks piešķirts, pamatojoties uz iesniegumu, kam
pievienoti izdevumus apliecinošie dokumenti no ārstniecī-
bas iestādes vai aptiekas. Čekam par medikamentu iegādi klāt
jāpievieno arī ārsta nozīmēto medikamentu recepšu kopijas.

Maksājumus apliecinošajos dokumentos ir jābūt norādītiem
personas datiem. 

Šo pabalstu varēs saņemt tikai tās personas, kuras nav sa-
ņēmušas pabalstu veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai
kā maznodrošinātās personas/ģimenes.

Lai saņemtu pabalstu, iedzīvotājiem jāvēršas Sociālajā
dienestā.

Kāzu jubileju pabalsts
Dzimtsarakstu nodaļa izvirzīja priekšlikumu par kāzu

jubilejas pabalsta ieviešanu ģimenēm, kuras laulībā ir
nodzīvojušas 50 vai 60 gadus.

No nākamā gada kāzu jubilāri, ja vismaz viens no
laulātajiem savu dzīvesvietu deklarējis Ludzas novadā, varēs
pretendēt uz pabalstu:

ja laulībā nodzīvoti 50 gadi – 200 eiro apmērā;
ja laulībā nodzīvoti 60 gadi – 250 eiro apmērā.
Lai saņemtu pabalstu, iedzīvotājiem jāvēršas Sociālajā

dienestā.

Palielināts pabalsts
aizbildņiem

Ludzas novada bāriņtiesa iesniedza domē priekšlikumus
par pabalsta palielināšanu aizbildņiem un pabalsta
piešķiršanas kārtības maiņu aizbildņiem un arī aizgādņiem. 

Pabalsts aizbildnim tika palielināts no 100 eiro uz 150
eiro. 

Turklāt tiek mainīta pabalsta piešķiršanas kārtība
aizbildnim. Pabalsts var tikt piešķirts tikai pēc tam, kad
aizbildnis līdz kārtējā gada 1. februārim ir iesniedzis Ludzas
novada bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizbildnības
pārvaldību un kad bāriņtiesa ir izdevusi apliecinājumu tam,
ka norēķins ir iesniegts. Tikai tad aizbildnim ir tiesības
griezties Sociālajā dienestā pēc pabalsta.

Mainīta arī pabalsta piešķiršanas kārtība aizgādnim,
nemainot pabalsta lielumu. Arī šis pabalsts var tikt piešķirts
tikai pēc tam, kad aizgādnis līdz kārtējā gada 1. februārim ir
iesniedzis Ludzas novada bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā
gada aizgādnības pārvaldību un bāriņtiesa ir izdevusi
apliecinājumu tam, ka norēķins ir iesniegts, aizgādnim ir
tiesības griezties Sociālajā dienestā pēc pabalsta.

Saistošajos noteikumos bija nepieciešams veikt
grozījumus, izslēdzot vārdu “nepilngadīgs” jo Bērnu tiesību
aizsardzības likumā ir mainīts “daudzbērnu ģimenes”
termins un saskaņā ar likumu, daudzbērnu ģimene ir ģimene,
kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē
ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes
bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi
24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai
augstāko izglītību.

Sagatavoja Ērika Bondarenko,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nākamgad – jauni pašvaldības pabalsti
Domes sēdē š. g. 27. oktobrī Ludzas novada pašvaldības deputāti

balsoja par grozījumiem Saistošajos noteikumos nr. 26 “Par
pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”. Šos grozījumus ir izvērtējusi

un pozitīvu atzi numu sniegusi Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības minis trija. Līdz ar to no 2017. gada 1. janvāra Ludzas novada
iedzī votājiem būs pieejami jauni pabalsti.

Saistošo noteikumu
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2014. gada 27. novembra saistošajos

noteikumos Nr.26 „Par pašvaldības pabalstiem 
Ludzas novadā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums. Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa.
2. Pašreizējā situācija un problēmas. Ludzas novada Sociālajā dienestā bieži griežas

pensionāri ar zemu ienākumu līmeni ar lūgumu sniegt atbalstu veselības aprūpes pakalpojumu
apmaksai, jo paši nespēj norēķināties par saņemtajiem pakalpojumiem vai iegādāties
medikamentus. Ja ienākumu līmenis kaut nedaudz pārsniedz trūcīgā vai maznodrošinātā ienākumu
līmeni, atbalsts veselības aprūpei netiek nodrošināts. Lai mainītu pastāvošo situāciju ir
nepieciešams paplašināt saņēmēju loku ar zemu ienākumu līmeni. Veicot klientu aptauju, tika
secināts, ka lielākā daļa respondentu norādīja, ka nepieciešams sniegt atbalstu pensionāriem un
personām ar invaliditāti.

Ludzas bāriņtiesa iesniedza priekšlikumus par pabalsta palielināšanu aizbildņiem un pabalsta
piešķiršanas kārtības maiņu aizbildņiem un arī aizgādņiem. 

Saistošo noteikumu 2.9.1.punktā un 2.10.1.punktā ir nepieciešams veikt grozījumus, izslēdzot
vārdu “nepilngadīgs” jo Bērnu tiesību aizsardzības likumā ir mainīts “daudzbērnu ģimenes”
termins un saskaņā ar likumu, daudzbērnu ģimene ir ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to
skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes bērnu uzskatāma
arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai
augstāko izglītību.

Dzimtsarakstu nodaļa ir izvirzījusi priekšlikumu par kāzu jubilejas pabalstu 
ieviešanu ģimenēm, kuras laulībā ir nodzīvojušas 50 vai 60 gadus.
3. Normatīvā akta projekta būtība. Ar Saistošo noteikumu Nr.26 „Par pašvaldības pabalstiem

Ludzas novadā” grozījumiem tiek paredzēts ieviest divus jaunus pabalstu veidus – veselības
uzlabošanas pabalstu un pabalstu kāzu jubilejā. 

Veselības uzlabošanas pabalsts tiks piešķirts nestrādājošām pensijas vecuma personām un
personām, kurām noteikta invaliditāte un kuru ienākumi nepārsniedz 250,00 euro ārstniecības
iestāžu sniegto stacionāro un/vai ambulatoro pakalpojumu, speciālistu konsultāciju, medicīnisko
manipulāciju, izmeklējumu, zobu ārstēšanas pakalpojumu, zobu protezēšanas pakalpojumu,
medikamentu iegādes izdevumu apmaksai. Pabalsta apmērs tiek noteikts līdz 50,00 euro. 

Pabalsts kāzu jubilāriem, kuri laulībā nodzīvoja 50 gadus un vismaz viena laulātā dzīvesvieta
ir deklarēta Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek noteikts 200 euro apmērā.

Pabalsts kāzu jubilāriem, kuri laulībā nodzīvoja 60 gadus un vismaz viena laulātā dzīvesvieta
ir deklarēta Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek noteikts 250 euro apmērā.

Saistošo noteikumu grozījumi paredz arī palielināt pabalstu aizbildnim no 100 euro uz 150
euro, kā arī pabalsta piešķiršanas kārtībā paredzēt, ka pabalsts var tikt piešķirts tikai pēc tam, kad
aizbildnis līdz kārtējā gada 1. februārim ir iesniedzis Ludzas bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā
gada aizbildnības pārvaldību un bāriņtiesa ir izdevusi apliecinājumu tam, ka norēķins ir iesniegts,
aizbildnim ir tiesības griezties Sociālajā dienestā pēc pabalsta.

Saistošo noteikumu grozījumos tiek paredzēts arī mainīt pabalsta piešķiršanas kārtību
aizgādnim, nemainot pabalsta lielumu, paredzot, ka pabalsts var tikt piešķirts tikai pēc tam, kad
aizgādnis līdz kārtējā gada 1. februārim ir iesniedzis Ludzas bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā
gada aizgādnības pārvaldību un bāriņtiesa ir izdevusi apliecinājumu tam, ka norēķins ir iesniegts,
aizgādnim ir tiesības griezties Sociālajā dienestā pēc pabalsta.

Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto daudzbērnu ģimenes terminu,
Saistošo noteikumu 2.9.1.punktā un 2.10.1.punktā tiek izslēgts vārds “nepilngadīgi”.

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa. Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvietu deklarējušas fizis-

kas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums. Administratīvās procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Finansiālā ietekme. Ludzas novada Sociālā dienesta budžeta ietvaros.
2. Cita informācija. Nav. 

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai tiek radītas jau-

nas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas. Jaunas institūcijas netiks radītas un

esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.
2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu. Normatīvais akts tiks pub-

licēts laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”, pašvaldības mājas lapā www.ludzaspils.lv, Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu.
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas. Notika Ludzas novada Sociālā

dienesta klientu anketēšana, tika saņemti ieteikumi no Ludzas novada bāriņtiesas, Ludzas nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas.

2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots. Nav.
3. Cita informācija. Nav.

Saistošie noteikumi Nr. 12
PAR GROZĪJUMIEM LUDZAS NOVADA DOMES 

2014.GADA 27.NOVEMBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 
Nr.26 „PAR PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM LUDZAS NOVADĀ”

APSTIPRINĀTI 
ar Ludzas novada domes 27.10.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.18, 8.§)

ar precizējumiem, ka veikti ar 
Ludzas novada domes 24.11.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.20, 17.§)

Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2014. gada 27. novembra saistošajos noteikumos Nr.26
„Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”:

1. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.1.13.punktu šādā redakcijā:
“2.1.13.Veselības uzlabošanas pabalsts” 
Papildināt saistošos noteikumus ar 2.1.14.punktu šādā redakcijā:
“2.1.14. Pabalsts kāzu jubilejā”
Aizstāt saistošo noteikumu 2.6.1.punktā skaitli “100,00” ar skaitli “150,00”.
4. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.6.2.punktu šādā redakcijā:
“2.6.2. Pabalsts aizbildnim var tikt piešķirts tikai pēc tam, kad aizbildnis līdz kārtējā gada 1.feb-

ruārim ir iesniedzis Ludzas bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizbildnības pārvaldību un bā-
riņtiesa ir izdevusi apliecinājumu tam, ka norēķins ir iesniegts. Aizbildnim, lai saņemtu pabalstu,
ar augstākminēto bāriņtiesas apliecinājumu jāgriežas Sociālajā dienestā.” 

5. Izslēgt 2.9.1.punktā un 2.10.1.punktā vārdu “nepilngadīgi”.
6. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.11.4.punktu šādā redakcijā:
“2.11.4. Pabalsts aizgādnim var tikt piešķirts tikai pēc tam, kad aizgādnis līdz kārtējā gada 1.feb-

ruārim ir iesniedzis Ludzas bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizgādnības pārvaldību un bā-
riņtiesa ir izdevusi apliecinājumu tam, ka norēķins ir iesniegts. Aizgādnim, lai saņemtu pabalstu,
ar augstākminēto bāriņtiesas apliecinājumu jāgriežas Sociālajā dienestā.”

7. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.122
.punktu šādā redakcijā:

“2.122
. Veselības uzlabošanas pabalsts

2.122.1. Veselības uzlabošanas pabalstu var saņemt nestrādājošas pensijas vecuma personas
vai personas, kurām noteikta invaliditāte, kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz EUR 250,00. Pabalsta
apmērs nevar būt lielāks par EUR 50,00 gadā.

2.122.2. Veselības uzlabošanas pabalsts tiek piešķirts ārstniecības iestāžu sniegto stacionāro un/vai
ambulatoro pakalpojumu, speciālistu konsultāciju, medicīnisko manipulāciju, izmeklējumu, zobu
ārstēšanas pakalpojumu, zobu protezēšanas pakalpojumu, medikamentu iegādes izdevumu apmaksai.

2.122.3. Pabalsts tiek piešķirts pamatojoties uz iesniegumu, kam pievienoti izdevumus aplie-
cinošie dokumenti no ārstniecības iestādes vai aptiekas. Čekam par medikamentu iegādi klāt jā-
pievieno arī ārsta nozīmēto medikamentu recepšu kopijas. Maksājumus apliecinošajos dokumen-
tos ir jābūt norādītiem personas datiem.

2.122.4. Veselības uzlabošanas pabalstu var saņemt tikai tās personas, kuras nav saņēmušas pa-
balstu veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai kā maznodrošinātās personas/ģimenes.”

8. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.123
.punktu šādā redakcijā:

“2.123
. Pabalsts kāzu jubilejā

2.123.1. Pabalsts EUR 200,00 apmērā tiek piešķirts kāzu jubilāriem, ja laulībā nodzīvoti 50 gadi
un vismaz viena laulātā dzīvesvieta ir deklarēta Ludzas novada administratīvajā teritorijā.

2.123.2. Pabalsts EUR 250,00 euro apmērā tiek piešķirts, ja laulībā nodzīvoti 60 gadi un vis-
maz viena laulātā dzīvesvieta ir deklarēta Ludzas novada administratīvajā teritorijā.

2.123.3. Pabalsts tiek piešķirts uz iesnieguma un laulības reģistrācijas apliecības kopijas vai iz-
ziņas pamata.”
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Neapstāsies pie sasniegtā
Leitnants Guntars Senkāns ir

Kārtības policijas nodaļas inspektors
Brigu un Nirzas pagastā. Darba pie-
redze policijā – 1 gads.

Guntars bērnībā par šo profesiju ne-
sapņoja. Pēc vidusskolas viņš pabeidza
Daugavpils universitāti un kļuva par
sporta un sociālo zinātņu skolotāju. Čet-
rus mēnešus viņam bija iespēja strādāt
iegūtajā specialitātē savā skolā.

–Esmu jauns, ar bērniem saprasties
varēju. Var pat teikt, ka darbs patika.

Tomēr paanalizēju, kādas ir manas izaugsmes iespējas, at-
algojums... Sapratu, ka visu dzīvi ar to saistīt negribu. Jau
biju nokārtojis iestājpārbaudījumus Robežsardzes koledžā,
kad krusttēvs (viņš ir tiesnesis) ieteica man labāk izvēlē-
ties darbu policijā. Arī mans tēvs ir strādājis policijā. Izvērtēju
savas spējas, vēlmes un iestājos Policijas koledžā. Tur bija
milzīgs informācijas apjoms, bet reāli darbu vari saprast
un apgūt strādājot. Iemācies tad, kad dari! 

Manā iecirknī dzīve rit salīdzinoši mierīgi. Jau esmu ie-
pazinis daudzus cilvēkus. Pazīstu ģimenes, kurās parasti
rodas problēmas. Un problēmas visbiežāk rodas alkohola
reibumā.  Protams, esmu tikko sācis strādāt, daudz jāmā-
cās, jāiepazīst savs iecirknis. Gribētos, lai cilvēki biežāk
pakonsultētos ar savu iecirkņa inspektoru, uzticētos. Bet
tas nāks ar laiku.

Es gribu dzīvot un strādāt Ludzā, gribu darbu apvienot
ar mācībām. Vēlos iegūt jurista izglītību. Domāju, ka man
izdosies savu mērķi piepildīt. Vēlos izaugsmi, un šajā jomā
tas ir iespējams.

Ludzā man patīk tas, ka ir laba bāze sportošanai. Gribu
aicināt jauniešus izmantot tās iespējas, kas mums ir dotas,
atpūsties aktīvi. 

Darba rezultātu uzreiz neredzi
Kaprālis Arturs Frolovs arī poli-

cijā ir jauniņais – Ludzas iecirknī
strādā kopš 2015. gada 1. septembra.
Viņa pārziņā viens no Ludzas pilsē-
tas iecirkņiem.

Arī Arturam tā nav bērnības sapņu
profesija. Pēc vidusskolas viņš pāris ga-
dus nostrādāja galdniecībā, mežizstrādē. 

–Izlēmu, ka jāmācās, jāiegūst pro-
fesija. Kopā ar draugu gājām stāties
Policijas koledžā. Atlase bija liela.

Pieteicās vairāk nekā 500 jaunieši, bet uzņēma tikai 110.
Ja kāds plāno stāties koledžā, tad viņam jātrenējas, lai va-
rētu izturēt fiziskos pārbaudījumus: noskriet 3 km, 100m,
spēt pievilkties. Jāaizpilda nopietns tests psiholoģijā, jāiztur
uzmanības pārbaudījums. Pēc 11 mēnešiem varēju sākt strā-
dāt Rīgā.

Kad bija iespēja, atgriezos Ludzā. Savu izvēli nenožē-
loju. Kolektīvs te izpalīdzīgs, draudzīgs, vajag tikai pašam
būt aktīvam un ieinteresētam.

Visbiežāk pārkāpumi alkohola reibumā. Psiholoģiski grū-
tāk strādāt ar cilvēkiem, kuri nesaprot un nepieņem, ka iz-
darījuši pārkāpumu, ar kuriem nevar vienoties. Viņi spītī-

gi paliek pie sava, meklē vainu tikai citos. Ja mazāk tiktu
lietots alkohols, likumpārkāpumu pilsētā būtu daudz ma-
zāk, arī ģimenēs – dzīve mierīgāka. Policistam jāveic arī
preventīvais darbs, lai likumpārkāpums nenotiktu, lai ne-
tiktu atkārtots, bet cilvēkam pašam tas ir jāsaprot. 

Kad strādāju galdniecībā, darba rezultātu redzēju uz-
reiz un varēju to novērtēt. Policijā tā nav. Es kā iecirkņa
inspektors sava darba rezultātu varēšu īsti redzēt pēc daudz
ilgāka laika.

Ceturdaļgadsimts policijas
darbā

Majors Aivars BORI-
SOVS ir Valsts Policijas
Latgales reģiona pārval-
des Ludzas iecirkņa
Kriminālpolicijas in-
spektors (operatīvais dar-
binieks). Sācis strādāt
toreizējā milicijā 1991.
gadā, tūlīt pēc atgriešanās
no dienesta armijā. 25
darba gados uzkrāta lie-

la pieredze: ilgu laiku viņš ir bijis Kārtības policijas no-
daļas iecirkņa inspektors Kārsavas pusē (toreiz iecir-
kņa teritorija bija ļoti plaša – no Mežerniekiem līdz
Vecstrūžāniem), nu jau vairākus gadus – kriminālpo-
licijā.

– Kā izvēlējāties profesiju?
– Var teikt, ka uz to mani rosināja dienests armijā. Tā

bija vēl Padomju armija (1989. –91.g.).
Divos armijas gados ieaudzināja disciplīnu, patstāvību.

Dienesta principi policijas darbā sakrita ar mana rakstura
iezīmēm: man patīk kārtība, patīk iesākto novest līdz ga-
lam, labprāt strādāju komandā. Pabeidzu Policijas koledžu
un neklātienē Baltijas Starptautiskās akadēmijas Tiesību zi-
nātņu fakultāti.

– Ja salīdzina darbu Kārtības policijā un
Kriminālpolicijā...

– Kriminālpolicijā strādāt ir daudz interesantāk, bet ma-
zāk brīvā laika. Tas ir specifisks darbs, un ir jābūt gatavam
strādāt jebkurā brīdī, jebkurā diennakts laikā, vairākas nak-
tis pēc kārtas. Kriminālpolicijā ļoti liela nozīme ir saliedētai
komandai. Viens tu neesi karotājs. Mums tāda komanda ir, un
visi mūsu panākumi, atklātie noziegumi ir kolektīva darba re-
zultāts. Katrs likumpārkāpums ir atšķirīgs. Šablonu nav. Tāpēc
ir svarīgas katra komandas biedra zināšanas un pieredze. 

Vēl šai darbā ir ļoti svarīgi, lai to pieņemtu, saprastu un
atbalstītu ģimene.

– Kas šai darbā dod gandarījumu?
– Ja izdodas noziegumu atklāt un novest līdz tiesai. 
– Vai pa šiem gadiem ir mainījies Jūsu raksturs?
– Domāju, ka nē. Ir varbūt mainījusies attieksme pret

notiekošo. Mūsu darbā balstāmies uz prātu, ne uz emoci-
jām. Kad tikko esi sācis strādāt un pirmoreiz, aizbraucot
uz notikuma vietu, esi ieraudzījis līķi, emocijas varbūt ņem
virsroku, bet tas nav labākais palīgs. Daudz kas ir redzēts,
un izstrādājas profesionāla attieksme: jādara viss, lai no-
ziegumu atklātu. Tā ir vīrišķīga profesija, un, izmeklētā-
jas sievietes, kas pie mums strādā, ir lieli malači. 

– Ko Jūs nevarat pieņemt?
– Grūti pieņemt un saprast nežēlīgu vardarbību vienam

pret otru jauniešu vidū.
– Kas visbiežāk ir likumpārkāpumu cēlonis?
– Tā ir alkohola pārmērīga lietošana. Narkotikas. Kad

viss jau ir noticis un alkohols izvējojas, cilvēks visbiežāk
nožēlo izdarīto. Bet ir jau par vēlu. 

– Ir dzirdēts, ka vieglo narkotiku lietošanu varētu le-
galizēt...

– Nekādā gadījumā. Tā var runāt tikai tie, kas nav sa-
skārušies, ar lielo postu, ko nodara atkarība no narkotikām.
Marihuāna ir pirmais solis, kas ievelk aizvien dziļāk nar-
kotiku purvā. Tā ir daudz spēcīgāka par alkohola atkarību.
Sabiedrībā pieņem likumus, lai ierobežotu smēķēšanu, kāda
gan varētu būt runa par vieglo narkotiku legalizāciju. 

– Esam lasījuši, ka ir atrastas un likvidētas vairākas
nelegālā alkohola ražotnes, bet tā saucamās točkas to-
mēr vēl ir.

– Mums ir gandarījums, ka izdevies atklāt lielās ražot-
nes, kurās atradām pat vairākas tonnas šīs produkcijas.
Izņemtā alkohola daudzums ir liels, bet nelegālais alkohols
apritē ir joprojām. Kamēr ir pieprasījums,piedāvājums būs.
Točku turētāji kļūst juridiski aizvien izglītotāki, dara visu,
lai viņu rūpalu neatklātu. Piemēram, pērn, atklājām ražotni,
kurā tika būvēti betonēti pagrabi, virs kuriem plānoja uz-
celt šķūnīti, kas pat nevienā no apkārtējiem iedzīvotājiem
aizdomas neradītu. 

Ilgs laiks paiet tiesvedības procesā, ko apsūdzētie da-
žādā veidā cenšas novilcināt. Mums atbalstu visvairāk sniedz
tie cilvēki, kuru ģimenes pašas ir cietušas no nelegālā al-
kohola posta. Kopumā točku atklāšanu sabiedrība atbalsta,
izņemot, protams, gadījumus, kad paši ir to klienti. Ir cil-
vēki, kuri gatavi nostaigāt kilometrus, lai tiktu pie nelegālā
alkohola, un viņus neinteresē ne tā kvalitāte, ne akcīzes mar-
ka. Tāpat ir gadījumi, kad spirta piegādātāji paši neapzi-
nās, kāda ir viņu preces kvalitāte. Ir piedzīvoti šai ziņā pa-
visam bēdīgi piemēri. 

– Dzīve mainās. Vai ir kādi agrāk nepieredzēti no-
ziegumi?

– Jā, tie ir, piemēram, ātro kredītu ņemšana uz citu cil-
vēku rēķina. Šie noziedznieki ir veikli pierunātāji: iestāsta
cilvēkiem, kas ar to nav saskārušies, lai viņi atver bankas kon-
tu. Tas neesot nekas īpašs, uz to tikai pārskaitīs zināmu nau-
das summu, no kuras pārdesmit eiro tiks arī konta atvērē-
jam. Pašam pierunātājam esot kādi sarežģījumi, uz sava vār-
da viņš naudu saņemt nevarot... Leģendas ir dažādas. Beigās
izrādās, ka lētticīgajam palīgam jāmaksā svešs kredīts. Jābūt
ļoti uzmanīgiem, lai neiekļūtu tādu krāpnieku nagos. 

– Ko Jūs varat pateikt jauniešiem, kuri vēlas strā-
dāt policijā?

– Nekad nebūs tik saistoši, kā rāda populārajās detek-
tīvfilmās. Tas ir ikdienas darbs, kas prasa daudz laika, ener-
ģijas. Jābūt fiziski spēcīgam, izturīgam, ar stabilu nervu sis-
tēmu, ar atbildības sajūtu, disciplinētam. 

– Vai Jums bieži pasaka paldies?
– Gadās, bet ne tik bieži. Biežāk – ja izdodas atrast un

atdot nozagtās mantas, atklāt noziegumu. Parasti gribas, lai
rezultāts būtu uzreiz, bet tas ne vienmēr ir iespējams. Ja arī
esam savu padarījuši, kamēr lieta nonāk tiesā un tiek iz-
tiesāta, cietušajam nākas to visu vēlreiz pārdzīvot, garus
koridorus izstaigāt – un tas ir ilgs laiks. 

– Jūsu vēlējums kolēģiem.
– Visiem – gan tiem, kuri strādā, gan tiem, kuri jau pen-

sijā, – veselību, optimismu!Lai veicas!  
Korespondente Vanda Žulina

5. DECEMBRIS – POLICIJAS DARBINIEKU DIENA

Saistošo noteikumu
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2012.gada 21.marta saistošajos

noteikumos Nr. 10 „Par Ludzas novada pašvaldības sociālajiem
pakalpojumiem””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums. Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļa..
2. Pašreizējā situācija un problēmas. Ludzas novada Sociālā dienesta klienti dažreiz
nokļūst situācijās, kad pastāv nepieciešamība nodrošināt psihoterapeita pakalpojumus.
Ludzas novada Sociālajam dienestam, psihoterapeita pakalpojumus ir jānodrošina pēc
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzēju vai psihologa ieteikuma, bet bieži vien
ģimenēm trūkst līdzekļu šo pakalpojumu apmaksai.
3. Normatīvā akta projekta būtība. Ar Saistošo noteikumu pieņemšanu tiek paredzēts
ieviest jaunu pašvaldības finansētu pakalpojuma veidu – psihoterapeita konsultācijas
personām, kurām pastāv sociālās problēmas un ir psihologa vai sociālās
rehabilitācijas pakalpojuma sniedzēja ieteikums par psihoterapeita konsultāciju
nepieciešamību. Saistošo noteikumu grozījumos paredzēts finansēt ne vairāk kā 10
psihoterapeita konsultācijas.  
II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa. Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvietu deklarējušas
fiziskas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums. Administratīvās procedūras netiek
mainītas.
III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu.
1. Finansiālā ietekme. Būtiska finansiāla ietekme nav plānota.
2. Cita informācija. Nav.
IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai tiek
radītas jaunas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas. Jaunas
institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.
2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu. Normatīvais akts
tiks publicēts laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”, pašvaldības mājas lapā www.ludzaspils.lv,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu.
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas. Notika
konsultācijas ar Ludzas novada Sociālā dienesta klientiem.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots. Nav.
3. Cita informācija. Nav.

Saistošie noteikumi Nr. 14
PAR GROZĪJUMIEM LUDZAS NOVADA DOMES 

2012.GADA 21.MARTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.10
„PAR LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM”
Apstiprināti ar Ludzas novada domes 27.10.2016. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.18, 10.§)
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu
Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2012. gada 21. marta saistošajos noteikumos
Nr.10  „Par Ludzas novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”:
1.Papildināt saistošos noteikumus ar 5.9.punktu un izteikt to šādā redakcijā:
“5.9. psihoterapeita pakalpojumi” 
2.Aizstāt saistošo noteikumu 101.1punktā vārdus “SIA “Ludzas rajona slimnīca”” ar
vārdiem “SIA “Ludzas medicīnas centrs””.
3. Papildināt saistošos noteikumus ar 103 punktu un izteikt to šādā redakcijā:
“103. Psihoterapeita pakalpojumi
103.1. Psihoterapeita pakalpojumus ir tiesības saņemt:
103.1.1. bērniem, kuriem radušās sociālās problēmas;
103.1.2. personām, kuras cietušas no vardarbības.
103.2. Psihoterapeita pakalpojumus nodrošina Sociālā dienesta klientiem, kuriem:
103.2.1. pakalpojums nepieciešams pēc psihologa, sociālās rehabilitācijas institūcijas
ieteikuma;
103.2.2. pakalpojuma nepieciešamība noteikta individuālajā sociālās rehabilitācijas
plānā.”
4.Papildināt saistošos noteikumus ar 18.6.punktu šādā redakcijā:
“18.6. Psihoterapeita pakalpojumi Sociālā dienesta klientiem pēc speciālistu ieteikuma.
No pašvaldības budžeta tiek segtas izmaksas ne vairāk kā par desmit konsultācijām,
bet vienas konsultācijas izmaksas ne vairāk kā EUR 25,00.” 



2016. gada 20. decembris Nr. 20 (93) Ludzas Novada Vçstis

24.novembrī notika kārtējā Ludzas no-
vada domes sēde. Darba kārtībā bija 30
jautājumi. 

Ludzas novada pašvaldība ir izstrādāju-
si sadarbības projektu“Infrastruktūras at-
tīstība uzņēmējdarbības veicināšanai Ludzas,
Kārsavas un Ciblas novados”, pamatojoties
uz 2015 .gada 10. novembra Ministru ka-
bineta noteikumu Nr. 645 “Darbības pro-
grammas „Izaugsme un nodarbinātība“ 5.6.2.
specifiskā atbalsta mērķa „Teritoriju revi-
talizācija, reģenerējot degradētās teritorijas
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības
programmām“  īstenošanas noteikumiem”.
Projekta ideja atbilst Ludzas novada attīs-
tības Programmai 2011. – 2017. gadam.
Dome nolēma atbalstīt iesniegšanai izslu-
dinātajā projektu iesniegumu konkursā mi-
nēto Ludzas novada pašvaldības izstrādā-
to sadarbības projektu, kura kopējā summa
sasniedz EUR 1 787 530 (projekta attieci-
nāmās izmaksas 1 519 401 eiro).

Atkārtoti – par remontiem 
pagalmos

Šogad veikti pagalmu, piebraucamo ceļu
un autostāvvietu renovācijas darbi pie vai-
rākām Ludzas pilsētas daudzdzīvokļu mā-
jām, kā līdzfinansējumu ieguldot vairākus
desmitus tūkstošus eiro no pašvaldības bu-
džeta. Ludzas novada pašvaldība saņēma dzī-
vojamās mājas Blaumaņa ielā 9 un
Blaumaņa ielā 11, un Blaumaņa ielā 13,
Ludzā pārvaldnieka SIA “Ludzas apsaim-
niekotājs” iesniegumus. 

Vienā pieteikumā izteikts lūgums piešķirt
līdzfinansējumu dzīvojamās mājas Ludzā,
Blaumaņa ielā 9 un Blaumaņa ielā 11 pie-
braucamā ceļa renovācijai (jo piebraucamo
ceļu intensīvi izmanto abu māju iedzīvotā-
ji). Mājas Blaumaņa ielā 9 piebraucamā ceļa
ierīkošanas darbu tāmes apmērs ir 8113,58
eiro; mājas Blaumaņa ielā 11 –  27988,39
eiro.Kopējā summa ir EUR 36101,97, un sa-
dalot  – katrai no mājai pa 18509,99 eiro.
Pašvaldības komisija ieteica piešķirt līdz-
finansējumu EUR 14000,00 apmērā katrai
mājai. Līdzfinansējums mājai Blaumaņa ielā
11 minētajam mērķim jau ir piešķirts šovasar.
Dome nolēma veikt grozījumusLudzas no-
vada domes 2016. gada 30 .jūnija sēdes lē-
mumā„Par pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanu daudzdzīvokļu mājai Blaumaņa ielā
9, Ludzā, Ludzas novadā” 2.punktā, izsa-
kot to šādā redakcijā: “2. Piešķirt dzīvoja-
mās mājas Blaumaņa ielā 9, Ludzā pie-
braucamā ceļa ierīkošanai Ludzas novada
pašvaldības līdzfinansējumu no darbu tāmēm

EUR 14000,00 apmērā.”
Bez tam SIA “Ludzas apsaimniekotājs”

vērsās domē ar iesniegumu par piebrauca-
mā ceļa dzīvojamās mājas Blaumaņa ielā 13
Ludzā renovācijas darbu atlikšanu uz ne-
noteiktu laiku. Lūgums domes sēdē tika ap-
mierināts.

Tiks atjaunots daudzu 
ielu segums

Domes sēdē tika apstiprināta Ludzas pilsētas
ielu seguma atjaunošanas programmu 2017.
– 2019. gadam. Tajā paredzēts veikt darbus uz
15 Ludzas ielām un tilta pār Garbaru upi. 

Lielākais seguma atjaunošanas kopga-
rums paredzēts Miera ielā – 0,5 km, Lejas
ielā 0,56 km, Krāslavas ielā – 0,7 km, J.
Soikāna ielā – 1,20 km, un Zvirgzdenes ielā
– 1,75 km. Bez tam segums tiks atjaunots
atsevišķos posmos Peldu, Līča, A. Upīša,
Kārsavas, Smilšu, Klusajā, Saules, Stacijas
ielā (no Latgales ielas līdz promenādei jeb
Mazā Ezerkrasta ielai), Dārzu šķērsielā un
Strādnieku šķērsielā.

Piešķirts līdzfinansējums 
biedrībām

Izskatīts Ludzas Mūzikas pamatskolas at-
balsta biedrības iesniegums ar lūgumu piešķirt
pašvaldības līdzfinansējumu projekta ”Flīģeļa
iegāde profesionālas koncertdarbības nodro-
šināšanai Ludzas novadā” EUR 3 661.94 ap-
mērā. Projekts iesniegts Ludzas rajona par-
tnerības izsludinātajā LEADER projektu kon-
kursā. Projekta kopējā summa – 36 619.44 eiro.
Dome nolēma piešķirt līdzfinansējumu 10%
apmērā no projekta kopsummas. 

Izskatīti biedrību lūgumi piešķirt pa-
švaldības līdzfinansējumu dažādiem pasā-
kumiem. Piešķirts maksimālais apmērs – pa
150 eiro katram pasākumam:

Ludzas Mūzikas pamatskolas atbalsta
biedrībai – I Latgales jauno vijolnieku kon-
kursa organizēšanai;

Ludzas Baltkrievu biedrībai “Krinica” –
Ziemassvētku pasākuma - koncerta orga-
nizēšanai;

Ludzas Ebreju biedrībai –koncerta
“Hanuka” organizēšanai.

Pēc pasākumu īstenošanas biedrībām būs
jāiesniedz pašvaldībai dokumenti par līdzekļu
izlietošanu saskaņā ar piešķiršanas mērķi.

Palielināts biedrībām pieejamais 
līdzfinansējuma apmērs

Domes sēdē tika nolemts, ka nepiecie-
šams no 3000 eiro līdz 4000 eiro palielināt

pašvaldības līdzfinansējuma apmēru, kāds
būs pieejams sabiedriskajām organizācijām,
kuras realizē no Eiropas Savienības fondiem
finansētus projektus. Turpmāk projekta fi-
nansējumam piešķiramā summa varēs sa-
sniegt līdz 4000 eiro vienam projektam, bet
ne vairāk kā 25 % no projekta attiecināma-
jām izmaksām, ja Sabiedriskās organizāci-
jas projekts vērsts uz organizāciju mate-
riāltehniskās bāzes un infrastruktūras piln-
veidošanu, sabiedrisko organizāciju pa-
matpakalpojumu sniegšanu. 

Veikti grozījumi attiecīgajā Nolikumā.

Kanalizācijas tīklus nodot 
pakalpojumu sniedzējam

Dome vienbalsīgi nolēma ieguldīt SIA
“Ludzas apsaimniekotājs” pamatkapitālā kā
mantisko ieguldījumu Ludzas novada pa-
švaldībai piederošo nekustamo īpašumu, kurš
sastāv no zemes vienības ar kopējo platību
140m² un būves - sūkņu stacijas KSS-1 ar
kopējo platību 1,1 m², Latgales ielā 90A,
Ludzā, EUR 16 200 vērtībā, un kustamo
mantu: komunālos tīklus un akas, ūdensvadu
un kanalizācijas tīklus u.c. komunikācijas
vairākos Ludzas pilsētas ielu posmos 477 800
eiro vērtībā. Īpašumu vērtība noteikta at-
bilstoši SIA „Dzieti” sertificēta nekustamā
īpašuma vērtētāja novērtējumam.

Nolemts palielināt SIA „Ludzas ap-
saimniekotājs” pamatkapitālu par mantis-
kā ieguldījuma vērtību 494 000 eiro, pretī
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar vie-
nas daļas nominālvērtību 1 eiro. 

Apstiprināti izsoļu rezultāti
Ir noslēgušās triju nekustamo īpašumu iz-

soles. Domes sēdē tika apstiprināti to re-
zultāti. Izsolīti šādi nekustamie īpašumi: 

„Darbnīca”, Nirzas pagasts (par izsoles
uzvarētāju atzīts K.P., KF pilsonis no
Maskavas);

“Svētavots”, Briģu pagasts (par izsoles
uzvarētāju atzīta Zilupes Kristus Krusa pa-
celšanas draudze); 

„Ausmiņas”, Cirmas pagasts (par izso-
les uzvarētāju atzīts O. O. no Ludzas).

Nolemts apbalvot ar Atzinības
rakstu

Domes sēdē nolemts apbalvot ar Ludzas
novada domes Atzinības rakstu un balvu 75
eiro apmērā:

Ludzas pilsētas ģimnāzijas (LPĢ) di-
rektori Dzidru Dukštu– par godprātīgu dar-
bu, ieguldījumu novada izglītības sistēmas

attīstībā;
Ņukšu pagasta Tautas nama vadītāju Aiju

Lipovsku – par ilggadējudarbu kultūras jomā,
kultūras tradīciju popularizēšanu;

LPĢ direktores vietnieci izglītības
jomāValentīnu Abricku – parilggadēju pro-
fesionālu darbu un ieguldījumu jaunās pa-
audzes audzināšanā.

Dažādi lēmumi
l Domes sēdē lemts par neizīrēto dzī-

vokļu apsaimniekošanas un ūdens patēriņa
starpības maksas apmaksu. Norēķinos ar SIA
“Ludzas apsaimniekotājs” tiks iekļauti iz-
devumi par Ludzas novada pašvaldības īpa-
šumā esošo neizīrēto dzīvokļu apsaimnie-
košanas, ūdens patēriņa starpības maksu, kre-
dītprocentu un siltuma zudumi ūdens cir-
kulācijai iekšējos tīklos apmaksu par š.g. ok-
tobri 673,81 eiro  apmērā.

l Ludzas novada pašvaldība saņēma LR
Valsts probācijas dienesta iesniegumu ar lū-
gumu nepaaugstināt nomas maksu 2017.
gadā. Domes sēdē tika nolemts piešķirt no-
mas maksai 1,94 EUR/m2 atlaidi 35,5 % ap-
mērā un noteikt nomas maksu  EUR 1,25
par vienu kvadrātmetru un PVN mēnesī no
2017. gada 1. janvāra līdz 2017. gada 31.
decembrim.

l Nolemts atzīt par bezcerīgiem debi-
toriem un izslēgt no pašvaldības bilances de-
bitoru parādus par izlietoto siltumenerģiju
līdz 2003.gada 1.oktobrim kopsummā
EUR 6860,38 apmērāun kopsummā EUR
15785,16 apmērā, norakstot šīs summas no
nedrošiem (šaubīgiem) parādiem izveido-
tajiem uzkrājumiem.

lNolemts no divām privātpersonām bez-
strīda kārtībā piedzīt termiņā nenomaksā-
to NĪN parādu: 77,62 eiro (Ludza) un 58,15
eiro (Isnaudas pag.). Lēmumi nosūtīti izpildei
zvērinātai tiesu izpildītājai.

lDivas privātpersonas saņēma domes pie-
krišanu, lai no to īpašumiem Cirmas pagas-
tā un Pureņu pagastā tiek atdalītas zemes vie-
nības 33,9 ha un 4 ha platībā, izveidoti jau-
ni nekustamie īpašumi, kam doti nosaukumi. 

l Apmierinot privātpersonu iesniegumu,
nolemts lauzt kādas zemes vienības Lejas
ielā, Ludzā, nomas līgumu, un šīs zemes vie-
nības nomas tiesības piešķirt citai personai
ar apbūves tiesībām uz 10 gadiem, nosakot
konkrētu nomas maksu.

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes sēdes protokols, kurā fiksēti visi
domes lēmumi, publicēts pašvaldības mājas
lapā internetā (www.ludza.lv).

Domes sēdē skatīti dažādi jautājumi

Saistošo noteikumu
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2009.gada

17.septembra saistošajos noteikumos Nr.7 „Par aprūpes
mājās darba organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas

kārtību Ludzas novadā””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums.Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešā

daļa.
2. Pašreizējā situācija un problēmas. Ludzas novada Sociālais

dienests nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu 107 personām.
Veicot ikgadējo klientu apmierinātības ar aprūpes mājās pakal-
pojuma sniegšanas kvalitāti izvērtēšanu, tika konstatēts, ka dau-
dzi klienti ir lūguši palielināt aprūpētājiem stundu skaitu, lai no-
drošinātu kvalitatīvāku pakalpojuma sniegšanu. 

Veicot ikgadējo klientu izvērtēšanu, tika novērots, ka pārsvarā
izmaiņas pakalpojuma apjomā un saturā ir minimālas un nav ne-
pieciešamības izvērtēšanu veikt divas reizes gadā. 

Saistošo noteikumu Nr.7 „Par aprūpes mājās darba organizē-
šanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību Ludzas novadā”
5.9.punkts ierobežo personu ar I. grupas invaliditāti  saņemt ap-
rūpes mājās pakalpojumu, tāpēc šī norma ir jāmaina.

3. Normatīvā akta projekta būtība. Ar Saistošo noteikumu
Nr.7 „Par aprūpes mājās darba organizēšanu un pakalpojuma sa-
ņemšanas kārtību Ludzas novadā” grozīšanu tiek paredzēts pa-
lielināt stundu skaitu aprūpējamām personām, lai nodrošinātu lie-
lāku atbalstu personām, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ
nespēj nodrošināt sev ikdienas aktivitāšu veikšanu un pašaprū-
pi. Veicot grozījumus Saistošajos noteikumos, paredzēts arī mai-
nīt aprūpes mājās pakalpojuma atkārtotās izvērtēšanas biežumu,
jo izanalizējot esošo situāciju, šāda vajadzība nepastāv.

Ar Saistošo noteikumu grozījumiem tiek precizēta aprūpes mā-
jās pakalpojuma samaksas kārtība personām ar I. grupas invaliditā-
ti, kuras saņem pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana.   

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa. Ludzas novada pašvaldībā pamata

dzīvesvietu deklarējušas fiziskas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā.

Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums.Administratīvās

procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pa-
švaldības budžetu

1. Finansiālā ietekme. Veicot grozījumus Saistošajos notei-
kumos, papildus nepieciešami 18000 euro.

2. Cita informācija. Nav. 
IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.

1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašval-
dības puses – vai tiek radītas jaunas institūcijas vai paplaši-
nātas esošo institūciju funkcijas. Jaunas institūcijas netiks ra-
dītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.

2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ie-
viešanu. Normatīvais akts tiks publicēts laikrakstā “Ludzas
Novada Vēstis”, pašvaldības mājas lapā www.ludzaspils.lv,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas
lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatī-
vā akta projektu.

1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir no-
tikušas. Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēju anketēšana..

2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots. Nav.
3. Cita informācija. Nav.

Saistošie noteikumi Nr.13
PAR GROZĪJUMIEM LUDZAS NOVADA DOMES 

2009.GADA 17.SEPTEMBRA SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS Nr.7 

„PAR APRŪPES MĀJĀS DARBA ORGANIZĒŠANU
UN PAKALPOJUMA SAŅEMŠANAS KĀRTĪBU

LUDZAS NOVADĀ”
APSTIPRINĀTI 

ar Ludzas novada domes 27.10.2016. sēdes lēmumu (proto-
kols Nr.18, 9.§)

ar precizējumiem, kas veikti ar Ludzas novada domes
24.11.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.20, 23.§)

Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2009.gada 17.septembra
saistošajos noteikumos Nr.7  „Par aprūpes mājās darba organi-
zēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību Ludzas novadā” :

1.  Aizstāt Saistošo noteikumu 2.2.1.punktā skaitli “18” ar
skaitli “20”. 

2. Aizstāt Saistošo noteikumu 2.2.2.punktā skaitli “23” ar
skaitli “25”.

3. Aizstāt Saistošo noteikumu 2.2.3.punktā skaitli “33” ar skait-
li “40”.

4. Izteikt Saistošo noteikumu 4.3.punktu jaunā redakcijā:
“4.3. Piesakot aprūpi mājās, persona (vai tās pilnvarota per-

sona) Ludzas novada sociālajā dienestā iesniedz šādus dokumentus:
4.3.1. personas vai pilnvarotas personas iesniegumu, norādot

problēmu un tās risināšanai vēlamo sociālās aprūpes pakalpoju-
mu (pielikums Nr. 2.)

4.3.2. ģimenes ārsta slēdzienu par aprūpes mājās pakalpojumu
nepieciešamību (pielikums Nr. 3).

4.3.3. DEĀK izziņas noraksts un invalīda apliecības kopija, ja
personai ir noteikta invaliditāte.

4.3.4. likumīgo apgādnieku iesniegumu, to ienākumus aplie-
cinošus dokumentus, kā arī dokumentus, kas apliecinātu, ka ap-
gādnieki nespēj nodrošināt minētajām personām nepieciešamo ap-
rūpi vecuma, veselības stāvokļa vai citu objektīvu apstākļu dēļ.
Par objektīviem apstākļiem apgādnieka nespējai veikt aprūpi, ja
to apstiprina sociālā darbinieka izvērtējums, ir uzskatāms: 

apgādnieka slimības laiks, 
apgādnieka invaliditāte,
apgādnieka atrašanās medicīniskās vai sociālās rehabilitāci-

jas institūcijā,
apgādnieka alkoholisms,
apstāklis, ka apgādnieks ir pensijas vecuma persona un fizis-

ko ierobežojumu dēļ nevar veikt aprūpi,
apstāklis, ka apgādniekam ir garīga vai fiziska rakstura trau-

cējumi, ko apstiprina ģimenes ārsta vai Valsts darba ekspertīzes
ārstu komisijas izziņa,

apgādnieka nodarbinātība,
apgādnieka dzīvesvietas attālums.
4.3.5. citus dokumentus, pēc sociālā darbinieka pieprasījuma.”
5. Aizstāt Saistošo noteikumu 4.5.punktā vārdus “divas rei-

zes” ar vārdiem “vienu reizi”.
6. Izslēgt Saistošo noteikumu 5.9.apakšpunktu.
7. Punkts svītrots ar Ludzas novada domes 24.11.2016. sēdes

lēmumu (protokols Nr.20, 23.§)
8. Izteikt Saistošos noteikumus ar 6.4.punktu jaunā redakcijā:
“6.4. Samaksa par aprūpes mājās pakalpojumiem tiek veikta

pamatojoties uz noteikumu 2.2.punktā noteikto aprūpes līmeni
saskaņā ar Ludzas novada domes apstiprināto stundas tarifa lik-
mi, pēc pieņemšanas - nodošanas akta par aprūpes mājās pakal-
pojuma sniegšanu iesniegšanas Ludzas novada Sociālajā dienestā.”
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3. decembrī Ludzas Tautas
nama mājīgajā zālē divu stundu
garā koncertā skatītāji varēja
baudīt un vērtēt Latgales dāmu ele-
ganci, gaumi un dejas prasmes. Kā,
apsveicot sadanča dalībnieces, tei-
ca novada domes priekšsēdētāja
Alīna Gendele, šīs kundzes ir mūsu
Zelta fonds. Izaudzināti bērni, gadu
desmiti veltīti darbam, nu ir laiks
padomāt par sevi un, darbojoties
senioru deju kopās, sagādāt prie-
ku sev un citiem. 

Mūsu „Priecīgās vecmāmi-
ņas” dejo jau piecpadsmito gadu.
Kolektīva vadītāja Aija Andersone
pastāstīja, ka šī senioru kustība
Latvijā vēršas plašumā. Latgalē
katru gadu notiek kolektīvu saiets.
Ludzā ieradās 18 deju kopas, tām
kopām izvēlēti skaisti nosaukumi:
„Brūklenājs”, „Rudzupuķes”,
„Rūtas”, „Atvasara”, „Dzīves vir-
pulī”, „Magones, „Ērkšķrozīte”,
„Sapnis”... Dāmu tērpi pārdomā-
ti līdz pēdējam sīkumam – saska-
ņotas krāsas, piemeklētas rotas, ele-
gantas cepures. Nekas neatkārto-

jās – katram kolektīvam sava odzi-
ņa. Piemēram, ludzānietēm – tam-
borētie plecu lakati. Gadu skaitam
šoreiz tiešām nebija nozīmes. Zālē
valdīja mūzika, deja un prieks –
šarmantums, ko iegūst tikai ar dzī-
ves pieredzi.

Dejas izvēli noteica sadanča
tēma: pirmā kolektīva deja vai arī
jaunrades deja. Programma izvērtās
daudzveidīga. 

Atnācēju, kurš tādā sarīkojumā
bija pirmoreiz, droši vien pārstei-
dza tas, ka zālē bija vien daži džen-

telmeņi. Tas nu ir izteikts dāmu „tu-
siņš”. Statistika taču apliecina, ka
mūsu sievietes dzīvo ilgāk, droši
vien ir arī sabiedriski aktīvākas. To
apliecina arī mūsu pensionāru bied-
rības sastāvs. Bet  tas neliedz dā-
mām pašām veidot kolektīvus, sa-
nākt kopā, rīkot sarīkojumus, iz-
braukumus, mācīties ko jaunu un
pašām padarīt savus zelta gadus ko-
šākus. Pasākums Ludzā to vēlreiz
spilgti pierādīja. 

Korespondente
Vanda Žulina

IZGLĪTĪBA UN KULTŪRA

Latgales eleganto dāmu saiets

Bērnu un jauniešu folkloras festivāla „Pulkā eimu,
pulkā teku” ietvaros visa gada garumā notiek dažā-
da veida aktivitātes. 26. novembrī Rīgas Latviešu bied-
rībā uz XX Stāstnieku konkursa „Teci, teci, valodi-
ņa” finālu pulcējās 125 jaunie stāstnieki no visiem
Latvijas novadiem. 

Viens no trim Stāstnieku ķēniņa pretendentiem šo-
gad bija Nirzas pamatskolas 6. klases skolēns, folkloras
kopas „Spryguļi” dalībnieks Maksims Pavlovs, kurš
godam izcīnīja Latvijas Stāstnieku ķēniņa titulu. 

Kā kļūt par Stāstnieku ķēniņu? Lai bērni varētu
piedalīties stāstnieku ķēniņa sacīkstēs, pirms tam trīs
gadus pēc kārtas skolēnam ir jāiegūst Dižā stāstnieka
novērtējums. Šāds sasniegums Maksimam pavēra ceļu
uz ķēniņa sacīkstēm un deva iespēju kļūt par Stāstnieku
ķēniņu. Rezultāts ir ļoti iepriecinošs! Stāstnieku ķē-
niņa sacīkšu pretendentiem bija 5 uzdevumi: jāizstāsta
pasaka; atgadījums no dzīves, kas ir saistīts ar kādu
priekšmetu; spoku stāsts; vairākas anekdotes un uz
vietas sacīkšu dalībniekiem jāiestudē pasakas izrā-
de. Maksims aizrautīgi izstāstīja Ludzas igauņu pa-
saku „Vecā tēva padomi”, prasmīgi iejutās velna lomā,
visus sasmīdinot ar izteiksmīgu latgaliešu valodu. 

Atgadījums no dzīves ir viens no radošākajiem un
varbūt grūtākajiem uzdevumiem šajā konkursā. Liels
paldies Maksima mammai Lilitai un tētim Vadimam

Čirkoviem par interesantiem un uzmanīgi fiksētiem
atgadījumiem no zēna dzīves! Tie vienmēr ieprieci-
na klausītājus un bagātina vietējo folkloru. Paldies
Maksima vecākiem par aktīvu darbību un ieintere-
sētību bērna spēju attīstībā!

Pateicos visiem folkloras kopas darbības atbal-
stītājiem! Lai mums visiem ir prieks strādāt bērnu
talantu izkopšanā, tautas nemateriālās kultūras man-
tojuma saglabāšanā un tālāknodošanā! 

Folkloras kopas „Spryguļi” vadītāja,
skolotāja Anita Klovāne

Foto: Stāstnieku ķēniņi un
skolotāji. Maksims 1. rindā vidū

Nirzā ir Stāstnieku ķēniņš 

LPĢ pedagoģei Inetai Misānei –
UNESCO apbalvojums

7. decembrī noslēdzās Starptautiskā izglītības akcija „Pasaules lie-
lākā mācību stunda” Latvijā un tika apbalvoti tās laureāti. Akcija tika
rīkota jau otro gadu. Šogad tajā piedalījās skolotāji no 45 Latvijas iz-
glītības un kultūras iestādēm, sagatavojot 93 nodarbības un iesaistot
stundā gandrīz 3000 jauniešu. Akcijā piedalījās arī divas LPĢ skolo-
tājas: Ieva Eriņa un Ineta Misāne. Tēmas varēja būt dažādas, bet tām
vajadzēja veicināt ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu izzināšanu. Par
labāk sagatavotajām stundām (vērtēšanai bija jāiesniedz detalizēti iz-
strādāti stundu plāni un fotogrāfijas par to norisi) skolotāji saņēma da-
žādas balvas: Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstus, UNES-
CO Latvijas Nacionālās komisijas Atzinības rakstus. 

Lepojamies – Ludzas pilsētas ģimnāzijas skolotāja Ineta Misāne par
mācību stundu “Saruna par to (trauksmaino omu)” saņēmusi UNES-
CO Latvijas Nacionālās komisijas Atzinības rakstu. Savā audzināmajā
4. klasē skolotāja risināja ļoti nopietnu tēmu – par pašreizējo starp-
tautisko situāciju, par to, kas notiek pasaulē, par to, cik lielu ļaunumu
valstīm, tautām un katram cilvēkam var nodarīt karš, par to, cik liela
vērtība ir miers katrā valstī un miers starp tautām. 

– Ļoti negribējās stundas temata formulējumā nosaukt vārdu „karš”,
tāpēc to apzināti neminēju, tomēr uzskatu, ka arī šajā vecumā bērniem
jāskaidro, cik lielu postu tas nes un cik laimīgi varam būt, dzīvojot mie-
rīgā zemē. Bērni masu informācijas līdzekļos redz stāstus par bēgļiem
no kara skartajām valstīm, dzird pieaugušo sarunas. Tas rada trauk-
smainu noskaņojumu, iekšēju spriedzi sabiedrībā. Mana stunda bija
veltīta tieši šo jautājumu atklāšanai. Man pašai bija pārsteigums: bēr-
ni izsprieda, ka lielo konfliktu pats sākums varbūt meklējams tajā var-
darbībā, ko pieļaujam ikdienā jau bērnībā, savstarpējās attiecībās, –
stāsta skolotāja Ineta. 

Apsveicam skolotāju Inetu!
Korespondente Vanda Žulina

„Rīkšoveņai” – 5

Foto: Kad cilvēks dzied no sirds, viņu apņem līk-
sme, možums, labs prāts, mīlestības  un gaišuma
sajūta. Dziesma dziedina.

Ņukšu Tautas nama bērnu folkloras kopa
„Rīkšoveņa” 26. novembrī svinēja savas darbības 5
gadu jubileju. Kolektīvs dibināts 2011. gada 20. no-
vembrī. Visus šos pastāvēšanas gadus kopas dalīb-
nieces ir priecējušas sava pagasta ļaudis, gan arī ie-
saistījušās bērnu un jauniešu festivāla „Pulkā eimu,
pulkā teku” ietvaros un ir pabijušas Gaigalavā,
Jēkabpilī, Viesītē, Dricānos, Rogovkā, Ludzā, Rīgā
un Saldū. 

Folkloras kopā darbojas 9 meitenes: Elita
Popova, Alita Platača, Kristīne Isakoviča, Samanta
Rimša, Alīna Stepanova, Beāte Poikāne, Marika

Filipenoka, Adrija Sprukte, Viktorija Kovaļevska.
Skanīgās meiteņu balsis jubilejas koncertā Ņukšu pa-
gasta Tautas namu piepildīja ar līksmību un dzīvī-
gumu, kas nāk no latgaliešu tautasdziesmām.

Pasākumā pulcējās gan folkloras kopas dalībnie-
ču vecāki, radi un draugi, gan arī vietējie pagasta ie-
dzīvotāji. Šī kopā būšana dāvāja prieku ne tikai bēr-
niem, bet arī pasākuma apmeklētājiem.  „Rīkšoveņai”
tagad ir arī savs karogs, ar kuru godam tālāk tiks ne-
sts kolektīva vārds. 

Folkloras kopas pastāvēšanas laikā bērniem tiek
radīta interese par tautasdziesmu, deju un rotaļu ap-
guvi, tādējādi bagātināts dziesmu un deju pūrs.
Pateicoties kopas vadītājai Ilonai Poikānei, kura ar
savu sirds siltumu un mīlestību pret tautasdziesmu
ir spējusi pulcināt ap sevi bērnus, tiek veicināta fol-
kloras mantojuma saglabāšana un nodošana nāka-
majām paaudzēm. 

Par sveicieniem un dāvanām paldies Ludzas no-
vada pašvaldībai, Ņukšu pagasta pārvaldes kolektī-
vam, folkloras kopai ”Rīkšova”, dziedātāju vecākiem,
mazajiem dejotājiem un skolotājai Inesei, Ivetai.
Paldies Arnim par kolektīva prezentācijas sagata-
vošanu un skatuves noformējumu. Paldies visiem, kas
atrada laiku un apmeklēja pasākumu. 

Kolektīvam novēlu spītu spēju izturēt un pastā-
vēt, daudzus gadus priecēt skatītājus ar savām ska-
nīgajām balsīm. Vadītājai Ilonai novēlu spēku, izturību
un daudz jaunu ideju īstenošanu.

Tautas nama vadītāja Aija Lipovska

Mākslas skolā
interesanta izstāde

25. novembrī Ludzas Mākslas skolā valdīja svētku noskaņa. Skolas
zālē atklāja lietuviešu mākslinieces Daļas (Dalia) Stalauskienes dar-
bu izstādi. Dalias darbi ir unikāli, jo tehniku, kādā viņa strādā, ir ra-
dījusi pati māksliniece un, kā viņa atzīst, nekur citur tādus nav redzējusi.
Dalia glezno uz stikla, bet zem šī  gleznojuma ir krāsains fons uz pa-
pīra, kas kopā darbu padara telpisku.  Fona raksts dažkārt rada ilūzi-
ju, ka tas ir audums (patiesībā – tā fotouzņēmums), tur var būt dabas
ainava vai kāds zīmējums. Gleznas uz stikla ir spilgtās krāsās, tajās ir
dažādi simboli, mītiski elementi. 

Interesants ir cikls „Divpadsmit kalendāra lappuses” – gleznojumi,
kas izraisa asociācijas par dabas norisēm katrā gadalaikā. 

Daļa apglezno arī zīdu: izstādē varam apskatīt viņas krāšņos lakatus.  
Sevi raksturojot, viņa stāsta, ka augusi un veidojusies kā personī-

ba, vērojot un izjūtot brīnumaino dabas pasauli. Daļa dzīvo mūsu sa-
draudzības pilsētā Moletai un ar Ludzas Mākslas skolas pedagogiem
ir iepazinusies jau pirms 10 gadiem.

Māksliniece ļoti cer, ka Ziemassvētku gaidīšanas laikā viņas dar-
bu košās krāsas sagādās ludzāniešiem prieku. 

Izstādes atklāšanas svētki noritēja Mākslas skolai raksturīgajā brī-
vi radošajā gaisotnē. Krāsas  papildināja Karīnas Demko – Senkānes
spēlētā mūzika, dziesmas un rotaļas.

Ienāciet skolā, lai iepazītu Daļas interesantos autordarbus!  Tos var
arī iegādāties.

Korespondente Vanda Žulina

Uzvara starptautiskā
zīmējumu konkursā

J. Soikāna Ludzas mākslas skolas audzēknes Marika Audijāne un
Dženeta Gucāne XII starptautiskā zīmējumu konkursa «СЛАВЯНСКИЙ
РОДНИК 2016” laureātes, 

1. kārtas uzvarētājas Lietuvā, Klaipēdā. Pedagogs Inta Terentjeva.
Konkursu organizēja Klaipēdas pareizticīgo baznīca. Tas bija veltīts
pareizticīgajiem apgaismotājiem Kirilam un Mefodijam. Konkursā pie-
dalījās 133 skolas no 24 pasaules valstīm.

Informē mākslas skola
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Baltkrievijas galvaspilsētā Minskā 19. un 20. no-
vembrī notika starptautiskās sacensības vieglatlēti-
kā jauniešiem (2000. –2001. un 2002.-2003. dz. g.).
Piedalījās 38 komandas. Katrā komandā – 4 sportisti. 

Latvijas jaunos vieglatlētus pārstāvēja trīs spor-
tisti no Balviem un ludzānietis Artūrs Ignatjevs. Kā
atzīst treneris Jurijs Ostaševs, Artūrs startēja ļoti labi.
Tāllēkšanā – I vieta un personīgais rekords – 6,53
m; 600 m barjerskrējienā viņš dalīja I – II vietu ar
baltkrievu sportistu. 

Latvijas komanda kļuva par uzvarētāju, bet mūsu
Artūrs vērienīgo noslēguma ceremonijā tika atzīts par
labāko un perspektīvāko sportistu šajās sacensībās.

Korespondente Vanda Žulina

Apsveicam jauno vieglatlētu
Artūru Ignatjevu!

Apsveicam Ludzas novada 
BJC popgrupas!

Sirsnīgi sveicam Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra popgrupas „Cielaviņa” (vad. Lolita Greitāne),
„Spices” (vad. Evita Podoļeca) un „Rozīnītes šokolādē” (vad. Vija Pavlovska), kuras veiksmīgi piedalī-
jušās 20. Starptautiskajā bērnu dziesmu izpildītāju konkursā „Dzimšanas diena”, kuru rīkoja Pēterburgas
bērnu jaunrades studija „Samanta”.

Popgrupa „Spices” ar dziesmu „Песня о Лудзе” (E. Podoļecas mūzika, J. Arbuzovas vārdi) ieguva 1.
vietu nominācijās „Jaunā bērnu dziesma” un „Jevgēnijas Zarickas dziesmas”. 

Popgrupa „Cielaviņa” ieguva 1. vietu nominācijā „Jaunā bērnu dziesma” ar dziesmu „От чистого сердца”
(L. Greitānes mūzika). 

Popgrupa „Rozīnītes šokolādē” ar dziesmu „Mana dzimtene” (autore – V. Pavlovska) ieguva 3. vietu
nominācijā „Jaunā bērnu dziesma”.

Ludzas novada BJC direktore Eleonora Obrumāne raksta: – Konkurss norisinājās koncertzālē „Kolizejs”
pašā Pēterburgas sirdī. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 200 dalībnieku no Baltkrievijas, Krievijas un Latvijas.
Bija iespēja piedalīties 5 nominācijās: Jaunā bērnu dziesma; Labākie mūsdienu hīti; Jevgēnijas Zarickas
dziesmas; Izdejo dziesmu; Autordziesma. Ludzas novada kolektīvi piedalījās pirmajās trijās nominācijās
un guva lieliskus panākumus. Konkursā piedalījās arī divas mūsu solistes – Kamilla Jepremjana un Ksenija
Meļņikova. Viņas izpildīja komponistes Jevgēnijas Zarickas dziesmas. Abas meitenes tika novērtētas ar
atzinības rakstiem un sajūsminātiem skatītāju aplausiem. Visi Ludzas novada muzikālo kolektīvu dalīb-
nieki izcēlās ar perfektu skanējumu, labu vizuālo tēlu un kvalitatīvu video prezentāciju. Par šiem sasnie-
gumiem jāpateicas gan pedagogiem, gan vecākiem, ka arī Ludzas novada pašvaldībai, kura atbalstīja da-
lību šajā konkursā. Piedalīšanās konkursā – tā bija lieliska iespēja gūt jaunu pieredzi un draugus. Novēlēsim
kolektīviem izaugsmi, radošu garu un sapņu piepildījumu! 

Piedzīvot Ziemassvētkus…
Cik svinīga sajūta ir sirdī un cik pārdomu pilns ir brīdis, kad visi kopā sagai dām Kristus piedzimšanas

svētkus! Lū kojoties uz aizdegtajām svecēm, dziedot dziesmas, kuras daudzus no jums pavada jau no ma-
zām dienām, sastopoties ar mirdzošajām, nopietnajām un prieka pilnajām acīm, cauri sirdij iziet netvera-
mas izjūtas.

Kad cilvēkiem jautā, ar ko viņiem saistās Ziemsvētki, viņi visbiežāk runā par mājām. Ziemsvētkos vis-
tuvākie cilvēki cenšas būt kopā kādā siltā, no tumsas, vientulības un svešiem skatieniem pasargātā vietā,
kur ir saskaņa, mīlestība, drošības sajūta un miers. Ziemsvētku vakars palīdz aizmirst raizes, vismaz uz
laiku pārvarēt atsvešinātību un nolikt priekšplānā labāko mūsu attiecībās.

Ziemsvētku vakarā mēģinām kaut uz brīdi radīt īstas mājas. Ne vien miesai, arī dvēselei. Tam ir ve-
sels rituāls — cilvēki ienes savos mitekļos eglītes, iz grezno, noliek zem tās dāvanas, iededz svecītes.

Tomēr šie Ziemsvētku simboli runā arī par īslaicību. Svecītes izdeg, skujas nobirst, dāvanu prieku pār-
klāj pieradums. No Ziemsvētku oāzes jāatgriežas ikdienas tuksnesī, kur cits citu sāpinām un liekam vil-
ties, kur spiež dzīves smagums un ilgotākie sapņi bieži paliek nesasniedzami.

Dieva principiālā atbilde uz mūsu ilgām pēc mājām ir Kristus piedzimšana. Ziemsvētku vakars palīdz
uz brīdi aizmirst problēmas. Kristus piedzima, lai tās mums palīdzētu atrisinātu. Viņš atnāca pasaulē
pie zūdošiem cilvēkiem, trausliem un iznīcīgiem, lai ar Viņu mēs iegūtu mājas, kas nepazūd, dzīvi, kas
nenospiež, at tiecības, kas nepieviļ.

Mūsu sāpēm ir tūkstoš seju, bet tikai viens pats avots — tālums no Dieva. Kad esam tālu no Dieva, dzī-
ve sāk plaisāt un jukt visneiedomājamākos veidos, tā ka var apmulst un neatrast izeju. Taču to labot var
vienā un vienīgā veidā — novēršot cēloni, tuvojoties Dievam.

Kristus piedzima, lai no dažādajiem ceļiem un sētmalām mūs atvestu Dieva rokās, pie Viņa pie-
dodošās un mīlošās Tēva sirds. Tur, kur viss atrod atrisinājumu un iegūst mūžīgu jēgu. Tur, kur pa-
tiešām ir mājas.

Piedzīvot Ziemsvētkus nozīmē pilnīgākajā un patiesākajā nozīmē realizēt sevi. Mēs taču sevi nemaz
nepazīstam, mēs nemaz nezinām, ko spējam un kāpēc šeit esam, kamēr neesam, Kristus pacelti, atspīdē-
juši viņa gaismā. Tad mēs esam tie, kam esam dzimuši. Un, kas nav mazāk svarīgi — Kristus ir apsolījis,
ka neviens neko nevar izraut no viņa rokas.

Ziemsvētkos Dievs dāvina mums to, kas Viņam ir visdārgākais un mums visvajadzīgākais, savu Dēlu.
Viņš neprasa atlīdzību un neprasa nopelnus, tomēr vēlas, lai mēs, Kristum uzticēdamies, ļaujam sevi

darīt par viņa atspīdumu.
Sirsnīgi sveicu Ziemassvētkos, Jēzus Kristus dzimšanas dienā un daudz laimes vēlu Jaunajā 2017. gadā!

Āris Kronbergs,
LELB mācītājs Ludzas, Rēzeknes, Varakļānu un Viļānu draudzēs

Ziemassvētku dievkalpojumi Ludzas baznīcās
Luterāņu baznīcā: 24. decembrī plkst. 14:00; 26. decembrī plkst. 15:00
Ludzas katoļu baznīcā: 24. decembrī – Kūču vakars. Ziemassvētku vigilija. Ganiņu sv. Mise –

plkst. 18.00. 25. decembrī – Kristus dzimšanas svētki. Sv. Mises – plkst. 9.00 un 11.00.

… Kā varenās simfonijas reiz kļūst
Par laikmetus saistošu starpspēli,

Tā manas paaudzes mūžs
Kļūst par beigu un sākuma cēlienu …

(Uldis Leinerts)

Sirsnīgi sveicam skaistās dzīves jubilejās ikvienu novadnieku,
kuram šūpuļsvētki ir decembrī! 
Bet jo īpaši sveicieni jums, mūsu cienījamie sirmgalvji
Lūcija Karabažaka, Ludzā;
Anna Jakovļeva, Ludzā;
Leontina Timofejeva, Ludzā; 
Valentīna Makarova, Ludzā;
Viktors Mikitanovs, Pildas pagastā;
Lidija Borovaja, Ludzā;
Reņa Kučinska, Ludzā;
Natalija Dalibo, Ludzā;
Valentīna Zeiliša, Nirzas pagastā;
Anna Stolbošinska, Ludzā;
Anastasija Spitāne, Ludzā;
Antons Oļševskis, Ludzā;
Ļubova Rimša, Briģu pagastā;
Sofija Bule, Briģu pagastā;
Janīna Mikijanska, Pureņu pagastā;
Jekaterina Rubcova, pagastā;
Anna Frančenko, Pureņu pagastā!

Lai stipra veselība un mīlestības caurstrāvoti 
turpmākie dzīves gadi!

Novēl Ludzas novada pašvaldība

Pateicības vārdi no SAC „Ludza“
Balts Ziemassvētku brīnums

Lai dvēseli apņem
Un visam gadam dod spēku

Ticēt, cerēt un mīlēt…
(A. Šneidere - Kairiša)

Sociālās aprūpes centra “Ludza” klienti un kolektīvs no sirds pa-
teicas saviem draugiem un labdariem par sadarbību kultūras, reliģis-
kajā un praktiskajā dzīvē:

Cirmas pagasta Tautas nama vadītajai Marinai Piterānei un viņas
meiteņu ansamblim par skaistajiem priekšnesumiem;

Pildas pagasta Tautas nama vadītajai Olitai Baklānei un viņas at-
raktīvajiem pašdarbniekiem;

Bērnu un Jauniešu centra jauniešiem un viņu pasniedzējiem;
vietējam pašdarbiniekam bardam Sergejam Šļominam;
dziedātājam Jānim Matvejenko par skaisto vasaras koncertu;
Kustrovu ģimenei, kuru talantīgais priekšnesums vienmēr ienes prie-

ku mūsu ikdienā;
Viktoram Satibaldijevam par nesavtīgo starpniecību un sadarbību

ar draugiem no Holandes.
Par mūsu garīgās dzīves vadīšanu pateicamie Ludzas katoļu drau-

dzes prāvestam Jānim Kolnam, pareizticīgo baznīcas tēvam Sergijam
Kiričenko, ev. luteriskās draudzes mācītājam Ārim Kronbergam, kā arī
čaklajām dvēseļu aprūpes māsām no “Marijas Leģiona” Ludzas nodaļas.

Sirsnīgs paldies arī visiem vārdā nenosauktajiem labdariem un drau-
giem, kuri atbalstījuši SAC “Ludza” ar praktisku palīdzību un palīdzību
kultūras dzīves uzturēšanā.

Sirsnīgi pateicamies saviem ģimenes ārstiem un citiem medicīnas
specialistiem par mūsu, bieži vien ne vieglo, veselības aprūpi.

Jau vairāku gadu garumā Ludzas novada sociālās aprūpes centram
ir izveidojusies laba sadarbība ar Valsts probācijas dienesta Ludzas te-
ritoriālo struktūrvienību. Pateicamies probācijas klientam Vitālijam par
skaistajiem koncertiem mūsu svētkos.

Vēlam visiem labas gribas cilvēkiem, kuri atceras par mums – SAC
“Ludza” klientiem un kolektīvu: Svētīgus Ziemassvētkus un panāku-
miem bagātu jauno gadu. 

SAC „Ludza“ vadītāja Regīna Borisova

Šogad mēs esam kļuvuši skaistāki, pievilcīgāki un arī pieprasītā-
ki, tas mūs – Ludzas Tautas nama darbiniekus un amatierkolektīvu da-
lībniekus priecē no sirds! Paldies visiem, kas bija kopā ar mums pār-
vērtību laikā!  Ikkatram lielam un mazam novada cilvēkam, kam Ludzas
tautas  nams ir tuvs un mīļš vēlam  salasīt   savas  domas un no labo
domu dzīpariem   dvēselīti ietērpt mīkstā, pūkainā baltā šallē, lai  tā
nenosalst aukstajā  ziemā, lai sagaida Svētvakaru un Jauno 2017. gadu
ar  siltām un gaišām domām.

Pateicībā par kopā pavadītiem mirkļiem 2016. gadā un uz mīļu sa-
redzēšanos  Gaiļa gadā! 

Tautas nama direktore Valentīna Razumovska
d

Lai Ziemassvētku gaisma rāda pareizo ceļu! Lai izdodas saglabāt
mieru un nezaudēt ticību! Lai patiesums un mīlestība mūs sasilda un
dod spēku Jaunajā 2017.gadā! 

Ludzas pilsētas ģimnāzijas kolektīva vārdā – 
direktore Dzidra Dukšta
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График работы самоуправления Лудзенского края 
в предпраздничные дни

23 и 30 декабря
8.00 – 12.00 и 13.00 – 14.00.

Время работы кассы:
8.00 – 12.00.

Получите ответы на интересующие Вас
вопросы в прямом эфире!

20 декабоя в 18:45 в прямом эфире Re:TV председатель Думы
Лудзенского края Алина Генделе ответит на Ваши вопросы.
Вопросы можете задавать во время транслирования передачи
по телефону 64622859 или прислать заранее на электронную
почту lrt.zinas@lrtv.lv или svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.  
Внимание! Трансляция Re:TV в прямом эфире доступна толь-
ко абонентам наземного телевидения. 

Бригский народный дом

26 декабря в 19.00 – Рождественский бал.
Играет группа «Пульс».

Цирмский НД и библиотека

23 декабря в 16.00 в библиотеке –
Рождественский концерт.
30 декабря в 11.00 в зале волостного управления
– Новогодняя елочка для детей.
1 января в 1.00 в НД – Новогодняя дискотека.

Иснаудский НД

25 декабря в 14.00 – Рождественский огонек для
детей… Выступают детский танцевальный кол-
лектив и детский любительский театр «Кактус»
Иснаудского народного дома.

Клуб Исталсны

26 декабря в 12.00 – Рождественский огонек для
детей, которые не посещают детский сад.
30 декабря в 21:00 в клубе Исталсны –
Новогодний бал.

Истренский НД

25 декабря в 19.00 – Рождественский бал с кор-
зиночками. О хорошем настроении позаботит-
ся Жанис из Резекне, а также местные артисты.
Вход — 2.00 EUR.

Лудзенский НД

21 декабря в 17.00 – концерт учащихся
Лудзенской Музыкальнй школы. Вход свобод-
ный.
26 декабря в 18.00 – благотворительный
концерт группы «Ziemassvētku muzikālā

apvienība».
29 декабря в 19.00 – Новогодний бал (пред-
варительно заказаны места).
1 января в 00.30 – салют, поздравления и са-
лют на центральной площади. Танцы в НД (DJ
Edgars).

Нирзский НД

25 декабря в 15.00 – Рождественское меро-
приятие с корзиночками. В программе игры, пе-
ние, представления для Деда Мороза. О
праздничном настроении позаботится Виталий
из Карсавы.

Нюкшенский НД 

25 декабря в 19.00 – Рождественское меро-
приятие с корзиночками
31 декабря в 12.00 – Новогодний концерт, в
13.30 – елочка для детей.

Пилдский НД

25 декабря в 18.00 – Рождественский концерт
«Зажжем радость!». В 21.00 бал, играет Эдгарс
Чижевскис.
26 декабря в 12.00 – праздничный огонек с пред-
ставлением, пением, танцами и играми для де-
тей дошкольного возраста Пилдской волости.

Пуреньский НД

25 декабря в 20.00 – вечер отдыха с корзи-
ночками «Рождество в Пуренях». Играет и поет
группа «Пульс».

Рунденский НД

25 декабря в 20.00 – Рождественское меро-
приятие.

24 декабря в 13.00 в Лудзенском народном доме Лудзенская
община евреев с поддержкой Рижской общины евреев и

American Jewish Joint Distribution Committee приглашает на
торжественный концерт еврейской песни «ХАНУКА 2016». 

В программе: Олга Баришмане (вокал, Рига), аккомпаниатор
Юрий Касперс, а также певец и музыкант из Германии

Александр Кирс. Ведущий мероприятия – 
Сергей Розенцвейг. 

Поможем Кириллу и
Раймонду добрыми мыслями

и пожертвованиями! 
На церемонии зажжения городской елки и других меро-

приятиях Адвента гномы с символикой Красного Креста Латвии
на майках приглашали всех принять участие в благотвори-
тельной акции, чтобы помочь двум землякам: маленькому луд-
зенцу Кириллу, семья которого надеется укрепить его здоровье
при помощи специалистов и физиотерапии, для того, чтобы
Кирилл научился ходить, и активному молодому человеку из
Райполе – Раймонду, болезнь приковала его к постели, но он
полон решимости бороться со своей болезнью. Тренажер, о ко-
тором мечтает Раймонд, и другие реабилитационные меро-
приятия помогли бы Раймонду.

Лудзенский ЦДЮ в сотрудничестве с Лудзенским комитетом
Латвийского Красного Креста и Лудза ТВ в начале ноября объ-
явили акцию по сбору средств для этих целей.

4 декабря был последний день, когда мы могли опустить день-
ги в ящики для пожертвований. 

Перечислить деньги на счета для пожертвований
можно будет до 24 декабря:

LV11PARX0012567840006 
(biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts”,

reģ.Nr. 40008002279), 
указав “Ziedojums Kirilam” 

или указав “Ziedojums Raimondam”.

В день Люции вместе с новыми
друзьями

Во вторник, 13 декабря, в
Лудзе гостили представи-
тели Шведского посольства
во главе с послом Швеции
в Латвии Хенриком
Ландерхольмом.  Цель ви-
зита – организация
Рождественского концерта
«Santa Lucia» в Лудзе, в
этом году это уже был тре-
тий концерт, после кон-
цертов в Даугавпилсе и
Риге. Лудза была выбрана
потому, что название горо-
да произошло от имени
Люция, и концерты в День
Люции– одна из древней-
ших и красивейших тра-
диций в Швеции.

Во время визита посол
встретился с руководством
думы Лудзенского края, были рассмотрены вопросы, интересующие обе стороны, и обсуждены воз-
можности сотрудничества в будущем. Присутствовали на встрече и представители ООО
“Skogssallskapet” и ООО “Bergvik Skog”- значимые работодатели в нашем крае. 

В рамках визита посла Швеции в Латвии Х. Ландерхольма состоялась встреча с учащимися
Лудзенской средней школы № 2, у которых была возможность участвовать в конкурсе карикатур
«С глазу на глаз с климатом». В школе была открыта выставка, и посол обратился к учащимся с
речью, в которой обрисовал проблемы изменения климата, наградил победителей конкурса. А для
учащихся младших классов Лудзенской СШ № 2 VOLVO организовал мероприятие «Безопасность
на дороге».

В рамках своего визита посол посетил и крупнейшее предприятие в нашем крае ООО «Ariols»,
осмотрел производство и познакомился с его основателем и владельцем Яковом Лоцовым. Во вре-
мя встречи обсудили возможности сотрудничества предприятия со Швецией.

В завершении дня в Лудзенском Римско-католическом костеле прошел Рождественский кон-
церт, посвященный Дню Люции. Хор Даугавпилсского университета (дирижер Илона Лаха) ис-
полнил Рождественские песни на латышском и шведском языках. На концерте присутствовали
и посол Швеции, и руководство думы Лудзенского края. После концерта состоялся прием, во вре-
мя которого гости могли встретиться с послом.

В помещении самоуправления Лудзенского края каждый может увидеть выставку Пео Йонссона
«Шведская и Латвийская природа».

Шведское посольство в Латвии в этом году отмечает 25 лет со дня установления дипломати-
ческих отношений.  

Кристина Сенько,
специалист по международным связям самоуправления Лудзенского края

Кругом рождественская мгла.Кругом рождественская мгла.
Во мгле гудят колокола,Во мгле гудят колокола,

И с ними в лад Слова звучат:И с ними в лад Слова звучат:
««Мир на земле и счастья всем!»Мир на земле и счастья всем!»

((Г. Лонгфелло)Г. Лонгфелло)

Уважаемые жители Уважаемые жители 
ЛудзенскогоЛудзенского края!края!

Примите сердечные поздравления Примите сердечные поздравления 
с Рождеством! Желаем с Рождеством! Желаем 

в этот праздникв этот праздник
светлой радости, душевного тепласветлой радости, душевного тепла

и мира! и мира! 
Пусть добрые мысли, богатейшееПусть добрые мысли, богатейшее

здоровье издоровье и неисчезающеенеисчезающее
ощущениеощущение счастья счастья 

сопровождают Вас весь следующий –сопровождают Вас весь следующий –
20172017 годгод! ! 

От имени самоуправления ЛудзенскогоОт имени самоуправления Лудзенского края –края –
председательпредседатель думы Алина Генделедумы Алина Генделе

ПРАЗДНИЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
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В Лудзенском крае регулярно организуют
в волостях собрания жителей.  Председатель
думы, заместитель председателя, специа-
листы думы, управляющие волостей ин-
формируют жителей о проделанной работе
и рассказывают о планах на будущее, но,
главное, говорят о наболевших проблемах и
вместе ищут их решение.

Рунденской волость – одна из волостей, где
активность и заинтересованность жителей
наиболее высокая. И 23 ноября на встрече
присутствовало 35 жителей. Всего в волости
задекларирован 501 житель, но рельно жи-
телей меньше. 

Число жителей уменьшается. Как в своем со-
общении упомянула социальный работник
Зинаида Иговена, 200 из всех, задекларирован-
ных в волости жителей, пенсионеры, 41 – дети в
возрасте до 18 лет. 79 жителей имеют статус нуж-
дающегося лица. Это суровая реальность села, осо-
бенно, если поселок находится далеко от городов
и крупных центров. Школы в Рунденах уже дав-
но нет, закрыли и филиал детского сада, потому
что детей было немного.

О каких острых проблемах говорили
жители Рунден?

Поступило предложение перенести медицин-
ский кабинет на первый этаж, так как для мно-
гих, подняться на второй этаж – проблема.
Управляющий волости Александр Сованс пояснил,
что это возможно, потому что помещение для ка-
бинета фельдшера на первом этаже есть, и обещал
выполнить пожелание.

Проблема с приобретением лекарств. Возможно
ли в Рунденах открыть филиал какой-нибудь ап-
теки? Председатель думы Алина Генделе рас-
сказала, что этот вопрос актуален и для жителей
других волостей, но реально решить этот вопрос
в данный момент невозможно. Законодательство
предусматривает ряд условий, для того чтобы от-
крыть филиал аптеки, фармацевтам это невыгодно,
так как число жителей небольшое.
Самоуправление не может навязать свою волю
предпринимателям. Вопрос о приобретении ле-
карств может быть можно решить, предоставив
транспорт для поездки из центра волости в Лудзу. 

Один раз в месяц из Рунден на автобусе само-
управления (Истринская волость) всех, кто желает,
можно отвезти в город. Если это возможно, в вы-

ходные, когда нет занятий в школе, чтобы побы-
вать не только в аптеке, но и сделать покупки. 

Вызвал дискуссию вопрос о заборе вокруг
Рунденского кладбища. Периметр кладбища -  400
метров. Строительство забора обойдется дорого.
Самоуправление может только помочь с софи-
нансированием, но жители сами должны догово-
риться о том, каким будет забор, кто соберет сред-
ства. Именно договориться друг с другом бывает
труднее всего, но это нужно сделать. О спилива-
нии опасных деревьев на кладбищах проинфор-
мировал управляющий волости А. Сованс.
Заместитель председателя думы Эдгар Мекшс до-
полнил, что эта работа будет проводиться и в даль-
нейшем, но нужно будет проводить тщательный
осмотр состояния дерева, подлежащего спилива-
нию.

Делать это будут приглашенные специалисты
– профессионалы. Спил одного дерева обходится
примерно в 150 евро (затраты определяет уровень
сложности работы: не должны быть затронуты па-
мятники). Нет необходимости спиливать крепкие
и стабильные деревья. 

Больной вопрос – обхозяйствование
многоквартирных домов

Взволнованы 18 жителей дома «Lapegles».
Крыша в аварийном состоянии. На капитальный
ремонт необходимо примерно 35000 eвро. Жильцы
не могут этого сделать.   Как решить вопрос? Ремонт
не проводился много лет.

Чтобы самоуправление могло помочь с фи-
нансированием, нужно провести общее собрание
жильцов и принять решение о порядке обхозяй-
ствования. Даже это в доме невозможно было сде-
лать, так как на собраниях присутствовала толь-
ко третья часть жильцов. Многие владельцы квар-
тир здесь не живут, и не заинтересованы в том,
чтобы вкладывать в ремонт свои средства. В не-
завидной ситуации находятся те жильцы, которые
здесь проживают. Что делать им?

Вопрос об обхозяйствовании дома надо решить
в ближайшее время. Э. Мекшс ещё раз призвал
жильцов провести общее собрание, пригласить
представителя думы, чтобы принять конкретное
решение.  

Отопление в поселке есть и будет
в дальнейшем

Рундены – один из поселков, где в многоквар-
тирных домах есть централизованное отопление.
В поселке распространилась информация о том,
что котельная работает последний отопительный
сезон. Председатель думы успокоила присут-
ствующих: — Для волнения нет оснований.
Никакого решения «сверху» об отключении
центрального отопления не будет. Решение могут

принять только жители поселка, и только в том
случае, если все с этим согласны.

К тому же, если во всех квартирах построят печи,
дом может не выдержать. Заключение об этом мо-
жет дать только проектировщик. 

Конечно, центральное отопление создает и до-
полнительные проблемы.Тариф не менялся с ото-
пительного сезона 2012/13 года, хотя за это вре-
мя выросли цены на дрова, на электроэнергию, за-
рплаты кочегаров. Дешевле тариф не может быть,
как бы этого не хотелось. Накопилось много дол-
гов за тепло. Задолженность в Рунденах почти 28
тысяч евро. 

Жильцы, которые регулярно рассчитываются
за услуги, желали знать, как будут работать с долж-
никами. Как проинформировала юрист думы
Татьяна Биновска, 12 дел уже передали в суд. Она
призвала всех, у кого накопились долги, заклю-
чить договор о возврате долга, чтобы дело не дош-
ло до суда. 

Общественные работы будут
И в следующем году общественные работы, на

которых человек в течение 4 месяцев может ра-
ботать, будут. А. Генделе подчеркнула, что в даль-
нейшем строже будут относиться к тем, кто не вы-
ходит на работу: – Если человек пьёт, более трёх
дней не выходит на работу, ему нельзя разрешать
работать дальше. Если это допускаем, значит
нечестно относимся к ответственным работ-
никам.

Председатель призвала использовать все су-
ществующие пособия, оформить статус мало-
имущего лица, если доходы на одного человека
в семье менее 200 eвро. Если пенсия меньше 250
евро, можно будет один раз год получить посо-
бие на лечение в размере 50 евро (новое пособие
самоуправления вводится с 1 января 2017 года).
Хорошее подспорье для семей с детьми – бес-
платные обеды, которые с нового года полагаются
всем до 9 класса.  

Новый участковый инспектор
С августа в Рунденах новый участковый ин-

спектор Государственной полиции – Александр
Шабанов.

Жители попросили, чтобы наряд полиции чаще
бывал в Рунденах поздно вечером и ночью. 

Слова благодарности жители высказали в ад-
рес организаторов культурных мероприятий, ру-
ководителя библиотеки. Есть группа активистов,
которые организуют и сами участвуют в меро-
приятиях.

Жизнь течет своим чередом. Горожанам может
быть кажется, что здесь меньше событий, но это
не так.

Корреспондент Ванда Жулина

Собрание жителей в Рунденах

Детям с
функциональными

расстройствами доступна
помощь

Уже информировали, что са-
моуправление Лудзенского края
и Латгальский регион планиро-
вания реализуют совместный
проект «Осуществление меро-
приятий деинституционализа-
ции в Латгальском регионе». В
рамках проекта поддержка будет
оказываться детям с функцио-
нальными расстройствами.

Социальная служба Лудзенского
края ждет заявки.

– Речь идет не только о рас-
стройстве двигательных функций,
– акцентирует руководитель службы
Лилита Горбунова-Козлова. –
Функцинальные расстройства есть
у детей со слабым зрением и слухом,
урологическими заболеваниями, за-
болеваниями желудочно-кишечного
тракта и др. Только родители де-
тей могут выразить желание и лич-
но обратиться в Социальную служ-

бу, чтобы подать заявление на оцен-
ку индивидуальных потребностей ре-
бенка и разработку плана под-
держки. 

Когда получено заявление от ро-
дителей или законных представи-
телей ребенка, проводится оценка.
Это значит - специалисты (социаль-
ный работник, социальный педагог,
нейролог, эрготерапевт, логопед,
физиотерапевт) пытаются понять, что
необходимо для того, чтобы ребенок
и его родители чувствовали себя луч-
ше, и какие услуги им нужны. Речь
идет не о постановке диагноза, а о ме-
роприятиях поддержки.

Оценка проходит в присутствии ро-
дителей/приемных родителей.

Оценка индивидуальных потреб-
ностей ребенка и разработка плана
поддержки в рамках проекта прово-
дится БЕСПЛАТНО.

Записаться на индивидуаль-
ную оценку, подав заявку, мож-
но в Социальной службе
Лудзенского края по адресу: ул.
Райниса 16a, Лудза, а также у со-
циального работника волости.   

Планируется изменить расписание движения
городского автобуса

Десять жителей г. Лудзы обратились обратились в ООО «Ludzas ATU»
с предложением о внесении изменений в расписание движения го-
родского автобуса по маршруту Романдова – Рунторта – Романдова.
Основываясь на предложении пассажиров, 

ООО «Ludzas ATU» составил новое расписание, 
внеся следующие изменения:

1) В утренние часы рейсы планируются на 10 минут позже – т.е.
из Романдовы в 7:20, 8:02, 8:44, а также в 9:26; 
из Рунторты в 7:41, 8:23, 9:05 и 9:47.
2) Из расписания планируется исключить менее востребованные рейсы: 
из Романдовы в 10:07, 
из Рунторты в 10:28;
3) оптимизировать график в дневные и вечерние часы:
из Романдовы в 11:00, 11:42, 14:20, 16:20 и 17:02; 
из Рунторты в 11:21, 12:03, 14:41, 16:42 и 17:23.
В связи с планируемыми изменениями самоуправление Лудзенского

края предлагает жителям оценить новое расписание движения го-
родского автобуса и высказать свое мнение – оставить в силе старое
расписание или ввести новое, с упомянутыми изменениями.

ООО «Ludzas ATU» проводит анкетирование пассажиров, распро-
страняя анкеты в автобусе.

Свое мнение жители Лудзы могут высказать и водителю автобуса,
и самоуправлению по э-почте dome@ludza.lv/ или по тел. 65707497.

Информирует организатор общественного транспорта
самоуправления Лудзенского края Игорь Козлов
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Замысел создания
скульптуры Люции

необходимо
пересмотреть

Несколько лет назад дума Лудзенского края
планировала создать уникальный объект –
скульптуру Люции, которая способствовала бы
узнаваемости Лудзы и стала неотъемлемой
частью образа города. Легенда гласит, что го-
род Лудза так назван в честь хозяйки замка,
чье имя окутано многочисленными тайнами
и легендами. 

В объявленном думой Лудзенского края в
2014 году открытом конкурсе эскизов «Малые
архитектурные формы – разработка эскизно-
го проекта скульптуры Люции» победил ме-
тапроект Светланы Скачковой-Марченко.

В 2015 году самоуправление Лудзенского
края начало искать финансовые возможности
для создания скульптуры Люции.
Планировалось к празднованию юбилея города
в 2017 году создать скульптуру из бронзы вы-
сотой 2-2,5 метра.

Каждый мог пожертвовать деньги, пере-
числив их на счет самоуправления, указав цель
платежа: «Пожертвование на создание скульп-
туры Люции». В Лудзе было установлено и два
ящика для пожертвований, собранные сред-
ства каждые три месяца подсчитывали и пе-
речисляли на счет для пожертвований само-
управления. Всего до 5 декабря 2016 года уда-
лось собрать 685 евро.

– Очевидно, что пожертвованных денег не
хватит, – заключила председатель думы Алина
Генделе, – поэтому идея будет пересмотрена.
Рассмотрим возможность для изготовления
скульптуры использовать более дешевый ма-
териал, в связи с этим может быть будем ис-
кать другое место для установки скульптуры
(пройдет опрос жителей по этой теме). К тому
же специалисты самоуправления постарают-
ся найти возможность для осуществления за-
мысла привлечь финансирование, участвуя в
конкурсе проектов. 

Эрика Бондаренко, специалист по
связям с общественностью

Объявлен конкурс
«Гимн Лудзенского

края»
Самоуправление Лудзенского края объ-

являет конкурс «Гимн Лудзенского края». Цель
конкурса - создать гимн Лудзенского края, для
того чтобы способствовать росту патриотизма,
единению и узнаваемости Лудзенского края.
В конкурсе может участвовать любой житель
Латвии и Лудзенского края, представив демо
- версию гимна в CD формате, ноты со слова-
ми и текст гимна до 29 декабря сего года в
самоуправление Лудзенского края по адресу:
ул. Райниса 16, Лудза. 

До 23 января 2017 жюри оценит конкурс-
ные работы и выберет те, за которые можно
будет проголосовать на домашней странице са-
моуправления и в информативном издании са-
моуправления «Вести Лудзенского Края».

Если работы, присланные на конкурс, будут
достаточно высокого уровня, лучшей будет при-
своен статус гимна Лудзенского края.

Победители конкурса получат
Благодарственные грамоты самоуправления
Лудзенского края и денежные премии: 700
евро получит победитель конкурса, 200 евро
и 100 евро – соответственно два других пре-
тендента, приславшие лучшие работы. 

Более подробная информация и
Положение - www.ludza.lv

Фото Мариса Юста:
Встреча партнеров проекта

Самоуправление
Лудзенского края участвует в
проекте «Долгосрочные ди-
менсии Латвии – образованные
люди и сохранение природных
ценностей». 

Проект «Долгосрочные димен-
сии Латвии – образованные люди
и сохранение природных ценно-
стей» посвящен столетию
Латвийской Республики и осу-
ществляется при финансовой под-
держке Латвийского фонда охра-
ны окружающей среды и
Министерства охраны окружаю-
щей среды и регионального развития (МОСРР).

Проект реализуют Резекненская Академия
Технологий и партнеры: самоуправления
Резкненского, Лудзенского, Ливанского,
Мадонского края, общество „Latvijas Inovatoru
apvienība” и общество „Biomasas Tehnoloģiju centrs”.

НА форуме, посвященном открытию проекта,
25 ноября 2016 года в Резекненской Академии
Технологий обсуждались важные вопросы мест-
ного и государственного значения в области охра-
ны окружающей среды и регионального развития. 

Выводы экспертов и предложения, высказан-
ные на форуме, будут обсуждаться на дискуссии
«Как связать инициативы по охране окружающей
среды с исследовательской работой и предпри-
нимательской деятельностью? Опыт Латгалии»,
которая состоится 27 января 2017 года в Лудзе. 

Заключительный форум проекта состоится 28
апреля 2017 года в Резекне, это историческая дата
Латгальского конгресса.

Информирует координатор проекта
Андра Мангале

В январе в Лудзе состоится конференция о
исследовательской работе и предпринимательской
деятельности в сфере охраны окружающей среды

Получил поддержку проект «Приобретение
рояля для обеспечения профессиональной
концертной деятельности в Лудзенском крае»,
заявленный на конкурс программы LEADER
Службы поддержки села и Партнерства
Лудзенского района обществом поддержки
Лудзенской Музыкальной основной школы.s

Цель проекта – улучшить эффективность и
качество культурных услуг, способствовать раз-
нообразию концертной жизни в профессио-
нальной музыкальной среде, содействуя урав-
новешенности развития культурных процессов,
обеспечивая сохранение культурной среды, не-
материального культурного наследия в
Лудзенском крае. 

Общество поддержки Лудзенской
Музыкальной основной школы активно уча-
ствует в организации мероприятий. В сотруд-
ничестве с педагогами Лудзенской Музыкальной
школы 2 декабря был организован I
Латгальский конкурс юных скрипачей, который
прошел в Лудзенской Музыкальной основной

школе. 
Овладение му-

зыкой помогает
детям и молоде-
жи не только
развить их худо-
жественные спо-
собности и пони-
мание культуры,
но и проявить та-
ланты в любой
области.
Отсутствие ка-
чественных му-
зыкальных инструментов препятствует разви-
тию. Поэтому в рамках проекта, чтобы обеспе-
чить организацию более качественных музы-
кальных мероприятий, общество приобретет ро-
яль. Совершенствование музыкальных навыков
детьми и молодежью будет способствовать со-
хранению традиционных культурных ценностей
и развитию творчества.

Руководитель
проектов 

Илона Мекша

ПРОЕКТЫ

Новый рояль для Общества поддержки
Лудзенской Музыкальной  школы

Продолжаются мероприятия по реализации про-
екта «Сад света Лудзе!». 12 декабря объявлено о
проведении закупки: работы по землеустройству,
устройство дорожек.  Определят, кто будет про-
водить работы. Но в настоящее время погодные
условия начать работу не позволяют. 

В рамках проекта проводится празднование
дней солнцестояния и равноденствия, для того что-
бы привлечь общество к деятельности по сохра-
нению культурных традиций. 

Уже с древних времен латыши широко отмечали
смену времен года. Мы тоже каждый год отмечаем

Рождество. Ни один праздник не обходится без тра-
диционных ритуалов, которые передаются из по-
коления в поколение. И в этот самый короткий день
и самую длинную ночь или в день Зимнего солн-
цестояния есть свои традиции. В проекте «Сад све-
та Лудзе!» объединено прославление традиций и
природных богатств, чтобы мы сберегли культурное
наследие наших предков, передали последующим
поколениям. Проводятся различные мероприятия,
где соблюдаются обычаи и верования. 

В рамках проекта праздник Зимнего солн-
цестояния организует Циблское само-

управление, поэтому всех при-
глашают 26 декабря в 14.00 ко-
лядовать

в Блонтский Народный дом. 

Илона Мекша, 
руководитель проекта

Сад света Лудзе! 
Ай-да калядовать в Блонтах!
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В 2017 году жители Лудзы смогут изучать
латышский язык в рамках проекта „ PMIF
Latviešu valodas apguve, lai sekmētu trešo
valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū (Nr.
PMIF/6/2016/1/03)”. В течение года плани-
руется набрать 3 группы с началом обучения
в январе, в мае и в сентябре.

Продолжительность курсов -4 месяца, за-
нятия- 2 раза в неделю, по вечерам. Курсы
бесплатные, по окончанию курсов будет воз-
можность сдать экзамен на категорию.
Курсы будут проходить в Лудзенской сред-
ней школе N. 2. Записаться можно по тел.
29435932 (Инта) после 15.00 или по эл.почте
intatruksane@inbox.lv
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Пособие на лечение
С предложением об утверждении новых

пособий в думу обратилась Социальная служба
Лудзенского края, так как в службу часто
обращаются пенсионеры с низким уровнем
доходов.  Они просят помочь оплатить услуги на
лечение, поскольку не могут сами рассчитаться
за полученные услуги или приобрести
медикаменты.

Если уровень доходов хоть ненамного
превышает уровень доходов малоимущего или
нуждающегося лица, материальную помощь на
лечение не выделяют.

Перед тем, как обратиться в думу с
предложением, Социальная служба провела
анкетирование клиентов.

Пособие на лечение в размере 50 евро
самоуправление со следующего года сможет
выделить следующим лицам, доходы которых
не превышают 250 eврo: неработающим
пенсионерам и лицам с инвалидностью. Эта
сумма выделяется на оплату расходов на
стационарные и амбулаторные услуги,
консультацию специалистов, медицинские
манипуляции, обследование, услуги по
лечению зубов и зубному протезированию,
покупку медикаментов.

Для того чтобы было назначено пособие, не-
обходимо предоставить заявление, к которому при-
лагаются документы из лечебного учреждения
или аптеки, подтверждающие расходы. К чеку
на приобретение медикаментов необходимо при-

ложить копии рецептов, выписанных врачом. В
документах, подтверждающих расходы, должны
быть указаны персональные данные. 

Это пособие смогут получить тоько те лица,
кому не было выделено пособие на медицинские
услуги как малоимущему лицу/семье.

Чтобы получить пособие, жителям
необходимо обратиться в Социальную службу.

Пособие на юбилей свадьбы
Отдел ЗАГС предложил ввести пособие на

юбилей свадьбы для семей, проживших в браке
50 или 60 лет. 

Со следующего года юбиляры, если хотя бы
один из супругов свое место жительства
задекларировал в Лудзенском крае, смогут
претендовать на пособие:

l если в браке прожито 50 лет – в размере 200
евро;

l если в браке прожито  60 лет – в размере 250
евро.

Чтобы получить пособие, жителям
необходимо обратиться в Социальную службу.

Увеличены опекунские пособия
Лудзенский сиротский суд внес предложение

в думу об увеличении опекунского пособия и
изменении порядка назначения пособия
опекунам и попечителям.

Опекунское пособие учеличено со 100 eврo до
150 eврo. 

Изменен и порядок назначения опекунского
пособия. Пособие может быть  выделено только
после того, как опекун до 1 февраля текущего
года предоставил в Лудзенский сиротский суд
отчет опекуна, и сиротский суд выдал
подтверждение о том, что отчет предоставлен.

Только тогда опекун может обращаться в
Социальную службу за пособием.

Изменен и порядок назначения пособия
попечителям, при этом размер пособия не
меняется. 

И это пособие может быть выделено только
после того, как попечитель до 1 февраля
текущего года предоставил в Лудзенский
сиротский суд отчет попечителя, и сиротский
суд выдал подтверждение о том, что отчет
предоставлен. Тогда попечитель может
обращаться в Социальную службу за пособием.

В обязывающие правила необходимо было
внести поправки, исключив слово
«несовершеннолетний», так как в Законе о
защите прав детей изменен термин
«многодетная семья» и, в соответствии с
законом, многодетной считается та семья, в
которой воспитывают трое и более детей в
возрасте до 24 лет, в том числе приемных и
находящихся под опекой, пока они получают
среднее, профессиональное или высшее
образование.

Подготовила Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с

общественностью

В следующем году – новые пособия самоуправления
На заседании думы 27 октября сего года депутаты

проголосовали за внесение изменений в Обязывающие правила
№ 26 «О пособиях самоуправления в Лудзенском крае». Эти
изменения получили позитивную оценку Министерства охраны

окружающей среды и регионального развития.  В связи с чем с 1
января 2017 года жители Лудзенского края смогут получить
новые пособия.  

Философ и писатель Шарль Монтескье за свою
жизнь не только написал ряд книг, но и прочитал
огромное их количество. И вот, что он об этом гово-
рил: «Любить чтение — это обменивать часы скуки,
неизбежные в жизни, на часы большого наслажде-
ния». Обратив внимание на книжные новинки 2016
г., последуйте примеру великого француза. Мы пред-
лагаем вам увлекательную подборку ожидаемых и
свежих книг.

Робертс Грегори Дэвид «Шантарам – 2. Тень
горы» «Шантарам» — это была преломленная в ху-
дожественной форме исповедь человека, который су-
мел выбраться из бездны и уцелеть. И вот наконец
Г. Д. Робертс написал продолжение истории Лина по
прозвищу Шантарам, бежавшего из австралийской
тюрьмы строгого режима и ставшего в Бомбее фаль-
шивомонетчиком и контрабандистом.

Водолазкин Евгений «Авиатор»
Нефантастический роман „русского Умберто Эко“.
Евгений Водолазкин — прозаик, филолог. Автор. В
России его называют «русским Умберто Эко», в
Америке — после выхода «Лавра» на английском —
«русским Маркесом». Ему же достаточно быть самим
собой. Произведения Водолазкина переведены на
многие иностранные языки. Новый роман лауреа-
та премии «Большая книга», бестселлера «Лавр» и
изящного historical fiction «Соловьев и Ларионов»
Евгения Водолазкина «Авиатор» — яркое событие
в литературе. 

В серии книг «Любимый детектив английской ко-
ролевы» вышли произведения Энн Перри «Брат
мой Каин», «Улица полумесяца», одной из самых
известных авторов в жанре исторического детекти-
ва. В ее книгах присутствуют и обаяние английского
детективного романа, и антураж викторианской эпо-
хи, и образы харизматичных сыщиков и хитроумных
злодеев. 

Бестселлеры для солнечного настроения:
книга для тех моментов, когда хочется отдохнуть, раз-
веяться и побаловать себя трогательной романти-
ческой историей.К таким книгам можно отнести кни-
ги Джио Сара «Утреннее сияние» , Мориарти
Лиана «Последний шанс» (роман заниматель-
ный, трогательный и мудрый – ни за что не угадаете
развязку, но она вызовет у вас улыбку.), Монро Мэри
Элис «Место, где зимуют бабочки», Кларк Люси
«Виновато море».

Книги Константина Образцова из серии
«Интеллектуальный триллер» «Молот Ведьм» и
«Культ»– этосрез нашей эпохи. В нем есть все: люди
ищущие потерянную надежду на лучшую жизнь; не
всегда честные отношения между власть имущими;
постоянное ощущение, как зло дышит тебе в заты-

лок. Читая книги Образцова попадаешь под его обая-
ние  о правдивости книг, написанных настолько реа-
листично, что граница настоящего и вымышленного
перестает существовать вовсе.

Лучшие романы об отношениях мужчины и жен-
щины: «Пока цветет лотос»Натальи Андреевой,
«История странной любви» Ларисы Райт. Готовых
рецептов семейного счастья нет и быть не может.
Однако книги Ларисы Райт открывают перед чита-
телями множество вариантов построения счастливой
семьи.  А также новые книги Анны Берсеневой,
Татьяны Булатовой, Татьяны Ввведенской, Даниэлы
Стил,  Оливии Уэдсли, Кевина Алана Милна. Книга
Халеда Хоссейни «Тысяча сияющих солнц» - о
том, что любовь – великое чувство. Глубоко укрытая,
запрещенная, тайная, она дождется своего часа. А так-
же о дружбе между людьми, которые, казалось, мо-
гут быть только врагами...

Для любителей детектива. В серии«Авантюрный де-
тектив»: Т.Полякова «Наследство бизнес-класса»,
А.Леонтьев «Тринадцатая Ева». Две новые книги
Татьяны Устиновой «Вселенский заговор»  и
«Ждите неожиданного». А.Бушков «Зубы судьбы»,
М.Коннели «Потаенный свет». 

Новые книги А.Князевой, Н.Солнцевой,
Т.Корсаковой в серии «Детектива с таинственной
историей»;  Т.Луганцевой, Д.Донцовой,
П.Раевской в серии «Ироничный детектив». В се-
рии «Мастер психологического детектива» - новин-
ки от А.Марининой, О.Оболенской.

Для тех, кому интересны исторические романы
представляем новый роман Б.Акунина «Вдовий
плат» - политическая многоходовка Ивана III и „ве-
ликих женок“ из Великого Новгорода и скандаль-
ные откровения Ивана IV; роман П.Коэльо
«Мата Хари. Шпионка» - беллетризованная био-
графия одной из самых известных женщин XX века
и поиски истины: любовь, мечта и красота против
войны, лжи и... скуки. 

Набирает популярность «Новинка Бестселлер»:
Харуки Мураками «Мужчины без женщин» -
авторский сборник: шесть новелл о мужчинах, ко-
торых покинули любимые женщины. Одна из лю-
бимейших тем автора в новом обрамлении.

Удачного чтения, дорогие друзья, помните, что
увлекательный мир книг — это не только способ ско-
ротать время, но и важный пункт в познании окру-
жающего мира и самих себя. Всем добра!

С наступающим Рождеством и наступающим
Новым годом!

Информирует Лудзенская
городская главная библиотека

Награда ЮНЕСКО –
педагогу ЛГГ Инете

Мисане
7 декабря завершилась Международная обра-

зовательная акция «Самый большой урок в мире»
в Латвии, и были награждены лауреаты. Акция
проводится уже второй год подряд. В этом году к
ней присоединились учителя из 45 образова-
тельных и культурных учреждений Латвии, под-
готовлено 93 занятия, в которых принимали уча-
стие почти 3000 учащихся. Участвовали в акции
и две учительницы из ЛГГ: Иева Эриня и Инета
Мисане. Темы урока могли быть разными, но нуж-
но было познакомить детей и подростков с
Общемировыми целями устойчивого развития
ООН. За уроки, подготовленные лучше, (оцени-
вались подробные планы-конспекты урока и фо-
тографии хода урока) учителя получили различ-
ные награды: Почетные грамоты Министерства об-
разования и науки, Почетные грамоты Латвийской
Национальной комиссии ЮНЕСКО.

Гордимся – учительница Лудзенской городской
гимназии Инета Мисане за урок «Разговор о том
(тревожном настроении)» была награждена
Почетной грамотой Латвийской Национальной ко-
миссии ЮНЕСКО. В 4 классе, где она является
классным руководителем, учительница обсужда-
ла очень серьезную тему – о сложившейся меж-
дународной ситуации, о том, что происходит в мире,
о том, как много зла может причинить странам,
народам и каждому человеку война, о том, что мир
в каждой стране и между народами – это огром-
ная ценность.

– Не хотелось в формулировке темы урока упо-
треблять слово «война», поэтому сознательно его
не упомянула, и все же считаю, что и в таком воз-
расте детям нужно разъяснять, какое горе при-
носит война и, как счастливы мы, что живем на
мирной земле. Дети в средствах массовой ин-
формации видят сюжеты о беженцах из стран,
охваченных войной, слышат разговоры взрослых.
Все это создает тревожное настроение, напря-
жение в обществе. Именно этим вопросам был
посвящен мой урок. Для меня самой стало не-
ожиданностью: дети решили, что начало боль-
ших конфликтов надо искать уже в детстве, ког-
да сталкиваемся с насилием во взаимоотноше-
ниях, - говорит Инета

Поздравляем учительницу Инету Мисане!

Корреспондент 
Ванда Жулина

Книжные новинки 
2016: чтение как жизнь
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Лейтенант Гунтар
Сенкан – инспектор
Полиции порядка в
Бригской и Нирзской во-
лости. Опыт работы в по-
лиции – 1 год.

В детстве Гунтар не мечтал
об этой профессии. После
средней школы он закончил
Даугавпилский университет и
стал учителем спорта и соци-
альных знаний. Четыре меся-

ца поработал по специальности в своей родной
школе. 

– Я молод, с детьми общий язык мог найти.
Можно сказать, работа нравилась. И все же, про-
анализировав, каковы возможности профессио-
нального роста, зарплата… Понял, что не хочу
посвятить этой профессии всю свою жизнь. Уже
сдал вступительные экзамены в Колледж по-
гранохраны, когда крестный (он судья) посове-
товал мне лучше выбрать работу в полиции. Мой
отец тоже работал в полиции. Оценил свои воз-
можности, желания и поступил в Колледж
Государственной полиции. Объем информации
там был огромным, но реально азы полицейской
службы постигаешь уже работая. Учишься тог-
да, когда делаешь!

Жизнь на моем участке течет относительно спо-
койно. Уже познакомился со многими людьми.
Знаю семьи, в которых чаще всего возникают про-
блемы. А проблемы обычно появляются, когда
люди находятся в состоянии алкогольного опья-
нения. Конечно, я только начал работать, мно-
гому надо учиться, знать, что на участке про-
исходит. Хотелось бы, чтобы люди чаще кон-
сультировались со своим участковым инспекто-
ром, доверяли. Но это приходит со временем.

Я хочу жить и работать в Лудзе, хочу совме-
щать работу и учёбу, получить юридическое об-
разование. Думаю, у меня получится достичь
своей цели. Хочу расти, развиваться профессио-
нально, и в этой сфере это возможно.

В Лудзе мне нравится то, что здесь очень
хорошая спортивная база. Советую молодежи
использовать эти возможности и отдыхать ак-
тивно.

Результат работы не
виден сразу

Капрал Артур Фролов
тоже в полиции новичок –
в Лудзенском полицей-
ском участке работает с 1
сентября 2015 года. В его
ведении один из участков
в Лудзе.

Артур тоже не мечтал с дет-
ства об этой профессии. После
окончания средней школы он

пару лет поработал в столярном производстве, лес-
ной отрасли. 

– Решил, что надо учиться, получить профес-
сию. Вместе с другом приняли решение поступать
в Колледж Государственной полиции. Конкурс
был большим, более 500 претендентов, а при-
нимали лишь 110. Если кто-то планирует по-
ступать в колледж, ему надо тренироваться, что-
бы выполнить нормативы: пробежать 3 км, 100
м, суметь подтянуться. Нужно выполнить тест на
внимательность и память, а также психологи-
ческий тест. Через 11 месяцев уже начал рабо-
тать в Риге.

Когда появилась возможность, вернулся в
Лудзу. О своем выборе не жалею. Коллектив от-
зывчивый, дружный, надо только самому быть
активным и заинтересованным.

Чаще всего правонарушения совершаются в со-
стоянии алкогольного опьянения. Психологически
труднее работать с людьми, которые не понимают
и не принимают того, что нарушили закон, с ко-

торыми трудно договориться. Они упрямо стоят
на своем, обвиняют других. Если бы люди стали
меньше употреблять алкоголь, правонарушений
в городе не было бы много, и в семьях – жизнь
была бы спокойнее. Полицейские дожны прово-
дить и превентивную работу, чтобы предотвра-
тить правонарушения, но человеку это надо по-
нимать и самому.

Когда работал столяром, результат своего тру-
да видел сразу и мог его оценить. В полиции не
так. Я, как участковый инспектор, результат своей
работы смогу увидеть только через время.

Четверть века в полиции

Майор Айвар БОРИСОВ - инспектор
Лудзенского участка Латгальского регио-
нального управления Государственной по-
лиции (оперативный работник). Начал ра-
ботать, тогда еще в милиции, в 1991 году, сра-
зу после службы в армии. За 25 лет работы
накоплен богатый опыт: долгие годы он был
участковым инспектором отдела Полиции
порядка в Карсавском крае (в то время тер-
ритория участка была большая – от
Межерниеков до Вецстружан), уже много
лет работает в криминальной полиции.

– Как выбрали профессию?
– Можно сказать, что этому способствовала

служба в армии. Это была ещё Советская армия
(1989 –91 гг.).

Два армейских года научили дисциплине, са-
мостоятельности. Принципы деятельности по-
лиции совпали с чертами моего характера: мне
нравится порядок, нравится начатое доводить до
конца, охотно работаю в команде. Закончил
Полицейский колледж и заочно Юридический фа-
культет Балтийской Международной Академии.

– Если сравнивать работу в Полиции по-
рядка и Криминальной полиции...

– В Криминальной полиции работать гораз-
до интереснее , но меньше свободного времени.
Это специфическая работа, нужно быть готовым
работать в любой момент, в любое время суток,
много ночей подряд. В Криминальной полиции
очень важна слаженная командная работа. У нас
такая команда есть, и все наши достижения –это
результат коллективной работы. Шаблонов
нет. Поэтому важны знания и опыт каждого чле-
на команды.

Еще в нашей работе очень важно, чтобы тебя
понимали и поддерживали в семье. 

– Когда Вы испытываете удовлетворение
от работы?

– Когда удается раскрыть преступление и до-
вести дело до суда.

– Изменился ли Ваш характер за эти годы?
– Думаю, что нет. Может быть изменилось от-

ношение к происходящему. В нашей работе надо
руководствоваться умом, а не эмоциями. Когда
только начинаешь работать, первый раз вы-
езжаешь на место преступления и видишь труп,
эмоции начинают преобладать над разумом, и это
мешает.

Многое повидал, выработалось профессио-
нальное отношение к работе: надо сделать все,
чтобы раскрыть преступление. Это мужественная
профессия, и, женщины-следователи, которые у
нас работают, молодцы.

– Что вы не можете принять?

– Трудно принять и понять жестокое отно-
шение друг к другу в молодежной среде. 

– Что чаще всего является причиной
правонарушений?

– Чрезмерное употребление алкоголя.
Наркотики. Когда все уже случилось и алкоголь
выветрился, человек чаще всего сожалеет о со-
деянном. Но уже поздно.

– Говорят, что употребление легких нар-
котиков могут легализовать...

– Ни в коем случае. Так могут говорить толь-
ко те, кто не сталкивался с бедой, которую при-
носит зависимость от наркотиков. Марихуана –
это первый шаг, который толкает людей в боло-
то наркотической зависимости.

Зависимость от наркотиков гораздо серьезнее,
чем алкогольная зависимость. Принимаются за-
коны об ограничении курения, какой может быть
разговор о легализации легких наркотиков. 

– Читали, что ликвидировано не одно под-
польное производство нелегального алко-
голя, но, так называемые «точки», все же
есть.

– Мы довольны, что удалось ликвидировать
крупные подпольные цеха по производству ал-
коголя, и изъяты тонны этой продукции.
Количество изъятого алкоголя большое, но все ещё
есть нелегальный оборот алкоголя. Пока есть
спрос, есть предложение. Владельцы «точек» ста-
новятся всё подкованнее юридически, делают все,
чтобы их промысел не был обнаружен. Например,
в прошлом году выявили подпольное производ-
ство, где строили бетонный погреб, над которым
планировали возвести сарай, и даже у местных
жителей никаких подозрений бы не возникло.

Процесс судопроизводства занимает много вре-
мени, и обвиняемые стараются разными спосо-
бами его затянуть. Больше всего нам помогают
те люди, чьи семьи пострадали от алкоголя. В це-
лом общество одобряет выявление точек торгов-
ли алкоголем, кроме тех случаев, когда сами яв-
ляются их клиентами. Есть люди, которые гото-
вы пройти не один километр, чтобы приобрести
нелегальный алкоголь, и их не интересует ни ка-
чество, ни акцизные марки. Бывают случаи, ког-
да поставщики спирта сами не осознают, како-
го качества их продукция. Известно много пе-
чальных примеров. 

– Жизнь меняется. Есть ли сейчас такие
преступления, которых раньше не было?

– Да, например, оформление «быстрых» кре-
дитов с использованием чужих персональных дан-
ных. Эти преступники хорошо умеют убеждать
тех людей, кто с этим не сталкивался, чтобы они
открыли банковский счет.  В этом нет ничего осо-
бенного, уверяют мошенники, на счет только пе-
речислят деньги, и определенная сумма останется
у того, кто открыл счет в банке. Сами они из-за
каких-то проблем открыть счет не могут…
Легенды разные. В конце концов оказывается,
что доверчивые люди вынуждены оплачивать чу-
жой кредит. Нужно быть очень внимательными,
чтобы не попасть в лапы мошенников.

– Что Вы можете сказать молодым людям,
которые хотят работать в полиции?

– Настолько увлекательно, как показывают в
детективах не будет. Это работа, которая отни-
мает много времени, энергии. Нужно быть фи-
зически сильным, выносливым, со стабильной
нервной системой, дисциплинированным.

– Часто ли Вам говорят спасибо?
– Случается. Но не очень часто. Чаще, когда

удается найти и вернуть украденные вещи, рас-
крыть преступление. Обычно хочется, чтобы ре-
зультат был сразу, но это не всегда возможно. Мы
сделали свою работу, но пока дело попадает в суд,
проходит много времени, и потерпевшему при-
ходится все еще раз переживать. 

– Ваше пожелание коллегам.
– Всем – и тем, кто служит, и тем, кто уже на

пенсии, – здоровья, оптимизма и удачи!

Корреспондент Ванда Жулина

Полиция ввела новые телефоны доверия; жалобы
можно слать и на е-почту

Госполиция упростила и сделала более удобной возможность сообщить
о каком-либо нарушении или преступлении. Если раньше в различных
районах Латвии действовали разные номера телефонов доверия, то теперь
они унифицированы. Также информацию можно слать на электронную
почту. Во всех случаях гарантируется анонимность, сообщили Delfi в

Госполиции. 
Те жители, кто хочет анонимно сообщить о возможном преступлении

или совершивших его лицах, могут звонить по тел. 67075444. Если речь
идет о возможных противоправных действиях со стороны полицейских,
следует звонить по номеру 67075456 (Бюро внутреннего контроля). Адрес
эл. почты — uzticiba@vp.gov.lv.

Также доступен информационный телефон по вопросам дорожного дви-
жения — 67208108.

Не останавливаться на достигнутом
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Вести Лудзенского Края

24 ноября состоялось очередное заседание думы Лудзенского
края. На повестку дня было вынесено 30 вопросов.

Самоуправление Лудзенского края разработало проект «Развитие ин-
фраструктуры для поддержки предпринимательской деятельности в
Лудзенском, Карсавском и Циблском краях», основываясь на прави-
лах Кабинета Министров № 645 от 10 ноября 2015 года, в соответствии
с «Программой деятельности «Рост и занятость» цели специфической
поддержки 5.6.2. «Ревитализация территорий, регенирируя дегради-
рованные территории в соответствии с интегрированными в само-
управлениях программами развития». Идея проекта соответствует
Программе развития Лудзенского края на 2011 – 2017 годы. Дума при-
няла решение поддержать участие упомянутого выше проекта, раз-
работанного самоуправлением Лудзенского края, в конкурсе. Общая
сумма затрат проекта составляет 1 787 530 евро (соотносимые затра-
ты проекта 1 519 401 евро).

Повторно – о ремонте дворов
В этом году проводилась реновация дворов, подъездных дорог и ав-

тостоянок у многих многоквартирных домов г. Лудзы, софинансирование
из бюджета самоуправления составило десятки тысяч евро. В само-
управление Лудзенского края поступили заявления от ООО « Ludzas
apsaimniekotājs», управляющей компании домов по ул. Блауманиса 9,
Блауманиса 11 и Блауманиса 13. 

В одной заявке изложена просьба о выделении софинансирования
на оборудование подъезных дорог у домов по ул. Блауманиса 9 и
Блауманиса 11 в Лудзе (так как подъездную дорогу интенсивно ис-
пользуют жители обоих домов). Размер сметы на оборудование подъ-
ездной дороги к дому по ул. Блауманиса 9 составляет 8113,58 евро; к
дому по ул. Блауманиса 11 – 27988,39 евро. Общая сумма составляет
36101,97 евро, и разделив – каждому из домов по 18509,99 eвро.  Комиссия
самоуправления порекомендовала выделить софинансирование в раз-
мере 14000,00 евро на каждый дом. Софинансирование для этой же цели
дому по ул. Блауманиса 11 было выделено уже летом. Дума приняла
решение внести изменения в пункт № 2 решения думы от 30 июня 2016
года «О присвоении софинансирования самоуправления многоквар-
тирному дому по ул. Блауманиса 9, в Лудзе, Лудзенском крае». Пункт
№2 изложен в новой редакции: «Присвоить софинансирование в раз-
мере 14000,00 евро от сметы работ на оборудование подъездной доро-
ги к дому по ул. Блауманиса 9, в Лудзе, Лудзенского края».

Кроме того, ООО «Ludzas apsaimniekotājs» обратился в думу с за-
явлением о перенесении срока проведения работ по ремонту подъездной
дороги к дому по ул. Блауманиса 13.  На заседании думы просьбу удов-
летворили. 

Будет восстановлено дорожное
покрытие многих улиц

На заседании думы была утверждена программа восстановления до-
рожного покрытия улиц г. Лудзы на 2017-2019 год. Предусмотрено про-
вести работы на 15 улицах и мосту через реку Гарбару.

Наиболее длинные участки дороги предусмотрено восстановить на
ул. Миера – 0,5 км, ул. Леяс – 0,56 км, ул. Краславас – 0,7 км, ул. Ю.
Сойкана – 1,20 км, ул. Звиргзденес – 1,75 км. Покрытие будет восста-
новлено на отдельных участках улиц Пелду, Лича, А. Упиша, Карсавас,
Смилшу, Клусая, Саулес, Стацияс (от ул. Латгалес до променада или
ул. Маза Эзеркраста), переулок Дарзу и переулок Страдниеку.

Предоставлено софинансирование
обществам

Рассмотрено заявление общества поддержки Лудзенской Музыкальной
основной школы с просьбой о выделении средств самоуправления в раз-
мере 3 661.94 евро для софинансирования проекта «Приобретение роя-
ля для обеспечения профессиональной концертной деятельности в
Лудзенском крае».  Проект участвует в конкурсе проектов Партнерства
Лудзенского района LEADER. Общая сумма проекта – 36 619,44 евро.
Дума приняла решение выделить софинансирование в размере 10% от
общей суммы проекта. 

Рассмотрены просьбы обществ о выделении софинансирования са-
моуправления на различные мероприятия. Выделен максимальный
размер финансирования – по 150 евро на каждое мероприятие:

Обществу поддержки Лудзенской Музыкальной основной школы –
для организации I  Латгальского конкурса юных скрипачей;

Лудзенскому белорусскому обществу «Криница» – для организации
Рождественского мероприятия-концерта;

Лудзенскому Еврейскому обществу – для организации концерта
«Ханука».

Общества должны после проведения мероприятия предоставить в са-
моуправление Лудзенского края документы, удостоверяющие ис-
пользование финансовых средств в соответствии с целью.

Увеличен размер финансирования 
для обществ

На заседании думы принято решение о необходимости увеличения
размера софинансирования самоуправления, доступного обществен-
ным организациям, реализующим финансирумые Европейским Фондом
проекты, с 3000 евро до 4000 евро.   В дальнейшем сумма финанси-
рования проекта может достичь 4000 евро на один проект, но не бо-

лее 25% от суммы соотносимых затрат на проект, если проект
Общественной организации направлен на укрепление материально-
технической базы и развитие инфраструктуры, предоставление ос-
новных услуг общественных организаций.

Внесены изменения в Положение.

Канализационные сети передают
поставщику услуг

Дума единогласно приняла решение инвестировать в основной ка-
питал ООО «Ludzas apsaimniekotājs» как  имущественное вложение,
принадлежащее самоуправлению Лудзенского края недвижимое иму-
щество, которое состоит из земельного участка общей площадью 140 м²
и строения – насосной станции KSS-1 общей площадью 1,1 м², по ул.
Латгалес 90A, в Лудзе, стоимостью 16 200 евро, и движимого имуще-
ства: коммунальных сетей и колодцев, водопроводов и канализационных
сетей и др. коммуникаций на многих участках улиц Лудзы стоимостью
477 800 евро. Стоимость имущества определена в соответствии с оцен-
кой сертифицированного оценщика недвижимого имущества ООО
„Dzieti”.

Принято решение увеличить основной капитал ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» на 494 000 евро (стоимость имущественного вложения),
получив взамен соответствующее число долей, с номинальной стоимостью
одной доли 1 евро.

Утверждены результаты аукциона
Завершились три аукциона движимого имущества. На заседании были

утверждены результаты:
недвижимое имущество„Darbnīca”, Нирзская волость (победителем

торгов признан К.П., гражданин РФ из Москвы);
“Svētavots”, Бригская волость (победителем торгов признан

Зилупский Кресто воздвиженский приход); 
„Ausmiņas”, Цирмская волость (победителем торгов признан О.О.

из Лудзы).

Принято решение наградить 
Почетной грамотой

На заседании думы принято решение наградить Почетной грамо-
той думы Лудзенского края и денежной наградой в размере 75,00 евро:

Директора Лудзенской городской гимназии (ЛГГ) Дзидру Дукшту
– за благородный труд, вклад в развитие системы образования края;

Руководителя Народного дома Нюкшской волости Айю Липовску –
за многолетний труд в сфере культуры, популяризацию культурных
традиций ;

Заместителя директора по учебной части ЛГГ Валентину Абрицку
– за многолетний профессиональный труд и вклад в воспитание мо-
лодого поколения.

Разные вопросы
l Принято решение включить в расчеты с ООО « Ludzas

apsaimniekotājs» оплату расходов за жилищно - коммунальные услу-
ги и разницу в потреблении воды, потерю тепла и кредитные процен-
ты в октябре сего года в размере 673,81 евро в неарендованных квар-
тирах, находящихся в собственности самоуправления Лудзенского края.
Оплата будет проводиться из средств бюджета самоуправления
Лудзенского края, предусмотренных для содержания жилого фонда.

l Самоуправление Лудзенского края получило заявление
Государственной службы пробации ЛР с просьбой не повышать аренд-
ную плату в 2017 году. На заседании принято решение предоставить
льготы по арендной плате (1,94 евро/м²) в размере 35% и утвердить аренд-
ную плату с 1 января 2017 года до 31 декабря 2017 года 1,25 евро за
один квадратный метр и НДС в месяц. 

l Принято решение признать безнадежными долги дебиторов и ис-
ключить из баланса самоуправления долги дебиторов за использованную
тепловую энергию до 1 октября 2003 года в размере 6860,38 евро и
15785,16 евро, списав упомянутую сумму безнадежного долга (деби-
торской задолженности).

l На заседании думы принято решение в бесспорном порядке взыс-
кать с двух лиц задолженности по налогу на недвижимое имущество:
77,62 евро (Лудза) и 58,15 евро (Иснаудская волость). Решения пере-
даны для исполнения присяжному судебному исполнителю.

l Дума решила согласиться с тем, что 2 частных лица отделяют от
своей собственности в Цирмской волости и Пуреньской волости земельные
участки площадью 33,9 га и 4 га, которым дается название.

l Принято решение удовлетворить просьбу двух частных лиц и
расторгнуть договор найма земельного участка по ул. Леяс в Лудзе,
и право аренды этого земельного участка на 10 лет, с правом за-
стройки, предоставить другому лицу, определив конкретную
арендную плату.

Эрика Бондаренко, 
специалист по связям

с общественностью

Протокол заседания думы, где зафиксированы все решения
думы, опубликован на домашней странице самоуправления
Лудзенского края (www.ludza.lv).

На заседании думы рассмотрены разные вопросы
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25 ноября в Худо жественной школе цари-
ло праздничное настроение. В зале школы со-
стоялось открытие выставки работ литовской
художницы Дали Сталаускене (Dalia).
Работы Дали уникальны, потому что техни-
ку, в которой она работает, создала сама ху-
дожница, и, как она признает, нигде ниче-
го подобного она не видела. Даля рисует на
стекле, а под рисунком красочный фон на бу-
маге, что создает эффект объемного изобра-
жения. Иногда кажется, что на фоне ткань
(на самом деле – это фотоснимок), это может
быть пейзаж или какой-то рисунок. Картины
на стекле яркие, на них изображены симво-
лы, мистические элементы. Интересен цикл
«Двенадцать страниц календаря» -

– картины, глядя на которые, возникают
ассоциации с природными явлениями в раз-
ные времена года.

Даля занимается и росписью по шелку: на
выставке можно увидеть красочные платки.

Характеризуя себя, она говорит, что разви-
валась как личность, наблюдая за природой.
Даля живет в Молетае, городе-побратиме
Лудзы, с педагогами из Лудзенской художе-
ственной школы познакомилась 10 лет назад.

Художница надеется, что её яркие работы
доставят радость лудзенцам в дни ожидания
Рождества.

Церемония открытия выставки прошла в ха-
рактерной для Художественной школы сво-
бодной творческой атмосфере. На открытии
звучала музыка в исполнении Карины Демко-
Сенкане – живопись и музыка взаимно до-
полняли друг друга. 

Посетите выставку, познакомьтесь с работами
художницы! Работы можно и приобрести.

Корреспондент Ванда Жулина

ОБРАЗОВАНИЕ И КУЛЬТУРА
В художественной школе

интересная выставка

В рамках фольклорного фестиваля детей и
юношества „Pulkā eimu, pulkā teku” в течение
всего года проходят различные мероприятия.
26 ноября в доме Рижского Латышского обще-
ства в финале XX конкурса рассказчиков «Teci,
teci, valodiņa!» участвовали 125 юных рассказ-
чиков со всей Латвии.

Одним из претендентов на титул Короля рас-
сказчиков в этом году был ученик 6 класса
Нирзской основной школы, участник
фольклорной группы «Spryguļi» Максим
Павлов, который с честью завоевал этот титул. 

Как стать Королем рассказчиков? Чтобы
можно было участвовать в состязаниях рас-
сказчиков, надо три года подряд завоевать зва-
ние Великого рассказчика. Это достижение поз-
волило Максиму участвовать в состязаниях и
стать Королем рассказчиков. Результат впе-
чатляющий! Доволен сам Максим, его роди-
тели, учителя, родственники и друзья.
Радостно видеть, что растут такие талантли-
вые дети!

Претенденты на титул короля рассказчи-
ков должны были выполнить 5 заданий: рас-
сказать сказку; случай из жизни, связанный
с каким-то предметом; историю о привиде-
ниях; несколько анекдотов, а на месте участ-
ники состязаний должны были показать ин-
сценировку сказки. Максим увлеченно рас-
сказал сказку лудзенских эстонцев «Vecā tēva

padomi», умело вжился в
роль черта, сумев всех на-
смешить.

Случай из жизни – одно
из самых творческих и мо-
жет быть самых трудных
заданий на конкурсе.
Большое спасибо Лилите
и Вадиму Чирковым, ро-
дителям Максима, кото-
рые тщательно фиксировали интересные
случаи из жизни мальчика! Такие рассказы все-
гда радуют слушателей и обогащают местный
фольклор. Спасибо родителям Максима за ак-
тивную деятельность и заинтересованность в
развитии способностей ребенка!

Организаторов и участников конкурса рас-
сказчиков от имени Рижского Латышского об-
щества приветствовала актриса театра
Дайлес Вера Грибача-Валтере. Её слова вдох-
новляют: «Мы счастливы, что в Латвии есть
такие дети!»

Спасибо всем, кто поддерживает деятель-
ность фольклорной группы! Желаем всем ус-
пехов в развитии талантов детей, в сохране-
нии нематериального культурного наследия
для будущих поколений! 

Руководитель фольклорной группы
«Spryguļi», учительница 

Анита Кловане

В Нирзе свой Король рассказчиков

В Лудзенском
Народном доме – 
слет элегантных

дам
В субботу, 3 декабря, в уютном зале Лудзенского НД

зрители могли в течение двух часов наслаждаться кон-
цертом и оценить элегантность латгальских дам, их
вкус и умение танцевать. Как, поздравляя участниц
танцевального фестиваля, сказала председатель думы

Лудзенского края Алина Генделе, эти дамы – наш
Золотой фонд. Воспитали детей, десятки лет посвятили
работе, настало время и о себе подумать.

Наши «Веселые бабушки» танцуют уже пятнадцать
лет, доставляя радость себе и другим.   Руководитель
коллектива Айя Андерсоне рассказала, что это дви-
жение сениоров в Латвии ширится, привлекая в свои
ряды новых участниц. 

Каждый год в Латгалии проходит слёт танце-
вальных коллективов. В этом году хозяйками празд-
ника стали «Веселые бабушки». Приехали 18 тан-
цевальных коллективовю У всех красивые названия:
«Брусничник» („Brūklenājs”) ,  «Васильки»
(„Rudzupuķes”), «Бабье лето» („Atvasara”), «В
вихре жизни» („Dzīves virpulī”), «Маки» („Magones),
«Мечта» („Sapnis”)...  Костюмы дам продуманы до
мелочей – подобраны сочетания цветов, украшения,
элегантные шляпы. Ничто не повторяется – у каж-
дого коллектива своя изюминка. Годы на этот раз
не имели значения. В зале царила музыка, танец
и радость – обаяние, которое появляется только с
жизненным опытом.

Выбор танца определялся темой танцевального сле-
та: первый танец коллектива или творческий номер.
Программа была разнообразной. 

Того, кто на таком мероприятии присутствовал пер-
вый раз, наверно, удивило то, что в зале было толь-
ко несколько мужчин. Это скорее «тусовка» для дам.
Статистика же подтверждает, что наши женщины жи-
вут дольше, вероятно и в общественной жизни они при-
нимают более активное участие. Но это не мешает на-
шим дамам самим создавать коллективы, собирать-
ся вместе, организовывать мероприятия, поездки,
учиться чему-то новому и самим делать свою жизнь
ярче. Субботнее мероприятие это еще раз подтвердило. 

Корреспондент

Фольклорной
группе

«Rīkšoveņa» – 5
Фольклорная группа Нюкшского Народного

дома «Rīkšoveņa» 26 ноября отпраздновала 5-
летний юбилей своей деятельности. Коллектив
основан 20 ноября 2011 года. Все эти годы участ-
ницы группы радовали своими выступления-
ми жителей волости, а в рамках фестиваля детей
и молодежи «Pulkā eimu, pulkā teku» побыва-
ли в Гайгалаве, Екабпилсе, Виесите, Роговке,
Дрицанах, Лудзе, Риге и Салдусе.

В фольклорной группе 9 участниц: Элита
Попова, Алита Платача, Кристине Исаковича,
Саманта Римша, Алина Степанова, Беате
Пойкане, Марика Филипенока, Адрия Спрукте,
Виктория Ковалевска. На юбилейном концерте
в Народном доме Нюкшской волости звонкие
голоса девушек заполнили зал звучанием лат-
гальских народных песен, весельем и живостью.

На мероприятии присутствовали родители,
родственники и друзья участниц фольклорной
группы, жители волости. То, что все были вме-

сте радовало не только участниц, но и всех, кто
присутствовал на мероприятии. У фольклорной
группы теперь есть и свой флаг, чтобы с честью
нести имя коллектива и дальше.

Руководительница группы Илона
Пойкане своей любовью, увлеченностью
народными песнями приобщила детей к
народным традициям, способствуя со-
хранению фольклорного наследия. Детям
привит интерес к народной песне, танцам,
играм.

Спасибо за поздравления и подарки са-
моуправлению Лудзенского края, коллективу
управления Нюкшской волости, фольклорной
группе «Rīkšova», родителям певцов, ма-
леньким танцорам и учительницам Инесе,
Ивете. Спасибо Арнису за подготовку пре-
зентации коллектива и оформление сцены.
Спасибо всем, кто нашел время и посетил ме-
роприятие.

Коллективу желаю долгие годы радовать
зрителей своими звонкими голосами.
Руководительнице Илоне желаю силы, вы-
держки и много новых идей. 

Руководитель Народного дома
Айя Липовска
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Следующий номер информационного
издания «Вести Лудзенского Края» выйдет

5 января 2017 года.

19 и 20 ноября в столице Беларуси Минске прошли международные соревнования по
легкой атлетике для юниоров (2000 –2001 и 2002-2003 г.рожд.). Участвовало 38 команд.
В каждой команде – 4 спортсмена. 

Латвийских юных легкоатлетов представляли 3 спортсмена из Балви и лудзенец Артур
Игнатьев. Как признает тренер Юрий Осташев, Артур стартовал очень хорошо. В прыж-
ках в длину – I место и персональный рекорд – 6,53 м; в барьерном беге 600 м разделил
I – II место с белорусским спортсменом. 

Команда Латвии стала победительницей, а наш Артур на торжественной церемонии
закрытия признан лучшим и самым перспективным спортсменом на этих соревнованиях.

Корреспондент Ванда Жулина

Поздравляем юного легкоатлета
Артура Игнатьева!

Поздравляем поп-группы ЦДЮ
Лудзенского края!

Сердечно поздравляем поп-группы Центра детей и юношества Лудзенского края
«Cielaviņa» (рук. Лолита Грейтане), «Spices» (рук. Эвита Подолец) и «Rozīnītes šokolādē»
(рук. Вия Павловска), которые успешно выступили на 20 – м международном конкурсе
исполнителей детской песни «День рождения» в Санкт-Петербурге, организованном сту-
дией детского творчества «Саманта». 

Поп-группа «Spices», исполнив «Песню о Лудзе» (музыка Е. Подолец, слова Е. Арбузовой),
заняла 1 место в номинации «Новая детская песня», «Песни Евгении Зарицкой». 

Поп-группа «Cielaviņa»” заняла 1 место в номинации «Новая детская песня» с песней
«От чистого сердца» (музыка Л. Грейтане). 

Поп-группа «Rozīnītes šokolādē» с песней «Моя родина» (автор – В. Павловска) заня-
ла 3 место в номинации «Новая детская песня».

Директор Лудзенского ЦДЮ Элеонора Обрумане пишет: – Конкурс проходил в кон-
цертном зале «Колизей» в самом центре Петербурга. В мероприятии участвовало более
200 исполнителей из Беларуси, России и Латвии. Можно было участвовать в 5 номинациях
конкурса: «Новая детская песня»; «Песни Евгении Зарицкой»; «Авторская песня»; «Танцуем
песню»; «Лучшие современные хиты».  Коллективы из Лудзенского края участвовали в
трех номинациях и добились успеха. В конкурсе участвовали и две наши солистки –
Камилла Епремьян и Ксения Мельникова. Они исполняли песни композитора Евгении
Зарицкой.  Обе девочки были награждены дипломами и восторженными аплодисмен-
тами зрителей. Исполнители из Лудзенского края отличались прекрасными голосами,
визуальным образом и качественной видео-презентацией. За эти достижения надо ска-
зать спасибо и педагогам, и родителям, и самоуправлению Лудзенского края за поддержку.
Участие в конкусе – хорошая возможность приобрести новый опыт и новых друзей.
Пожелаем коллективам творческих успехов и исполнения желаний!

Отзвенели, пропели капели
И беспечные звездные ночи,

Дни десятками лет пролетели,
Но душа все смериться не хочет.

В день рожденья житейская мудрость
К нам приходит на смену сомненьям,

А в душе все по прежнему юность,
От нечаянных взглядов волненье.

Самоуправление Лудзенского края поздравляет
всех юбиляров сентября и особенно Вас, ува-
жаемые жители волостей и г. Лудза:

Слова благодарности 
от ЦСУ «Лудза»

Коллектив и клиенты Центра социального ухода «Лудза»
от всего сердца благодарят своих друзей за помощь и пло-
дотворное сотрудничество:

l руководительницу Народного дома Цирмской воло-
сти Марину Питеране и вокальный ансамбль за концертные
номера;

l руководителя Народного дома Пилдской волости Олиту
Баклане и креативных самодеятельных артистов;

l молодежь из Центра детей и юношества и их препо-
давателей;

l местного барда Сергея Шлёмина;
l певца Яниса Матвеенко за прекрасный летний кон-

церт;
l семью Кустровых, их талантливые выступления все-

гда доставляют нам радость;
Виктора Сатыбалдиева за бескорыстное посредничество

и сотрудничество с друзьями из Голландии.
За руководсто нашей духовной жизнью благодарим свя-

щенника Лудзенского католического прихода Яниса Колнса,
православного священника отца Сергия Кириченко, свя-
щенника Евангелическо-лютеранского прихода Ариса
Кронберга, а также верующих из Лудзенского отделения
«Marijas Leģiona». 

Сердечное спасибо и всем, кого не назвали, за помощь
и поддержку!

Искренне благодарим своих семейных врачей и других
специалистов-медиков за вашу, часто нелегкую, работу.

Уже на протяжении многих лет у Центра социального
ухода Лудзенского края сложилось плодотворное сотруд-
ничество с Лудзенским территориальным структурным объ-
единением Государственной службы пробации. Спасибо
клиенту пробации Виталию за праздничный концерт.

Желаем всем добрым людям, кто помнит о нас – кол-
лективе и клиентах ЦСУ «Лудза»  светлого Рождества и
успешного Нового года!

Руководитель СЦУ «Лудза» 
Регина Борисова

В этом году мы стали красивее, привлекательнее и вос-
требованнее, это нас – сотрудников Народного дома и участ-
ников самодеятельных коллективов очень радует! Спасибо
всем, кто был с нами в это время перемен!

Желаем каждому жителю края в Рождество и Новый 2017
год добра и светлых мыслей, пусть они укутают вас теп-
лой шалью и согреют в зимнюю стужу.

Благодарю за проведенное вместе время в 2016 году и
до встречи в 2017 году – году Петуха! 

Директор Народного дома
Валентина Разумовска

Победа на международном
конкурсе рисунка

Воспитанницы Лудзенской художественной школы им.
Ю. Сойкана Марика Аудияне и Дженита Гуцане

стали лауреатами
XII международного конкурса рисунка «СЛАВЯНСКИЙ

РОДНИК 2016”, победительницами первого этапа
в Клайпеде, в Литве. Педагог Инта Терентьева. 

Конкурс организовала Клайпедская православная церковь.
Он посвящен правоставным просветителям Кириллу и

Мефодию. В конкурсе участвовали 133 школы
из 24 стран мира.  

Марика Аудияне «Вера. Надежда. Любовь.»
Информирует художественная школа

Люция Карабажак
Анна Яковлева
Леонтина Тимофеева
Валентина Макарова
Виктор Микитанов
Лидия Боровая
Реня Кучинска
Наталия Далибо
Валентина Зейлиша

Анна Столбошинска
Анастасия Спитане
Антон Ольшевский
Любова Римша
София Буле
Янина Микиянска
Екатерина Рубцова
Анна Франченко



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


